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S osia a 1 i v a 1 i o kunnan mietintö n:o 49 hallituksen 
esityksestä kuntoutusta koskevan lainsäädännön uudistamiseksi 

Eduskunta on I6 päivänä marraskuuta I990 
lähettänyt sosiaalivaliokuntaan valmistelevasti 
käsiteltäväksi hallituksen esityksen n:o 259 
kuntoutusta koskevan lainsäädännön uudista­
miseksi. 

Sosiaalivaliokunta on eduskunnan päätöksen 
mukaisesti pyytänyt asiasta talousvaliokunnan 
lausunnon. Talousvaliokunnan lausunto n:o 8 
on tämän mietinnön liitteenä. 

Sosiaalivaliokunta on tässä yhteydessä otta­
nut käsiteltäväksi myös eduskunnan 5 päivänä 
toukokuuta I987 sosiaalivaliokuntaan lähettä­
män ed. Halosen ym. lakialoitteen n:o 29/I987 
vp. laiksi tapaturmakorvausta saavien invalii­
dihuollosta annetun lain muuttamisesta ja 
eduskunnan 3 päivänä kesäkuuta I987 sosiaali­
valiokuntaan lähettämän ed. Hilpelän laki­
aloitteen n:o 68/I987 vp. laiksi liikennevakuu­
tuskorvausta saavien invaliidihuollosta anne­
tun lain muuttamisesta. 

Sosiaalivaliokunta on tässä yhteydessä otta­
nut käsiteltäväksi myös eduskunnan II päivä­
nä kesäkuuta I987 sosiaalivaliokuntaan lähet­
tämät ed. Karkisen ym. toivomusaloitteen n:o 
9I7 1 I987 vp. vammaisten aseman parantami­
sesta, ed. Kärhän ym. toivomusaloitteen n:o 
929/I987 vp. vammaisen lapsen ja hänen per­
heensä varhaisvalmennusohjelman toteuttami­
sesta ja ed. Rajamäen ym. toivomusaloitteen 
n:o I024/1987 vp. MS-potilaiden kuntoutustoi­
minnan rahoitusjärjestelyjen heikentymisen es­
tämisestä, eduskunnan 3 päivänä toukokuuta 
1988 sosiaalivaliokuntaan lähettämät ed. Mä­
kelän ym. toivomusaloitteen n:o 739/ I988 vp. 
vammaisten kuntoutuksen tehostamisesta ja 
ed. Mäkelän ym. toivomusaloitteen n:o 740/ 
I988 vp. määrärahasta kuntoutuksesta aiheu­
tuvien matkakulujen korvaamiseksi, eduskun­
nan I9 päivänä toukokuuta I989 sosiaalivalio­
kuntaan lähettämän ed. Mäkelän ym. toivo­
musaloitteen n:o 578/ I989 vp. määrärahasta 
vammaisten kuntoutukseen ja suojatyöpaikko­
jen perustamiseen sekä eduskunnan II päivänä 
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toukokuuta I990 valiokuntaan lähettämät ed. 
Hurskainen-Leppäsen ym. toivomusaloitteen 
n:o 673 lapsiperheille sairausvakuutuslain no­
jalla myönnettävien etuisuuksien laajentami­
sesta ja ed. Paavilaisen ym. toivomusaloitteen 
n:o 765 perhekohtaisen sosiaali'sen kuntoutuk­
sen edistämisestä. 

Asian johdosta ovat valiokunnassa olleet 
kuultavina osastopäällikkö Jukka Rantala, 
hallitusneuvos Tuulikki Haikarainen ja kun­
toutusasiain neuvottelukunnan päätoiminen 
sihteeri Anja Kairisalo sosiaali- ja terveysmi­
nisteriöstä, budjettineuvos Pertti Tuhkanen 
valtiovarainministeriöstä, ylitarkastaja Anja 
Lyra työministeriöstä, vt. hallitusneuvos Matti 
Rajakylä opetusministeriöstä, ylilääkäri Matti 
Ojala ja ylitarkastaja Marja-Liisa Heiskanen 
sosiaalihallituksesta, ylijohtaja Jukka Vuolijo­
ki valtiokonttorista, pääjohtaja Jaakko Pajula, 
ylilääkäri Antti Huunan-Seppälä ja osastopääl­
likkö Jouko Waal Kansaneläkelaitoksesta, 
apulaisosastopäällikkö Matti Lamberg lääkin­
töhallituksesta, johtaja Seppo Pietiläinen elä­
keturvakeskuksesta, toimistopäällikkö Maija 
Kleemola tietosuojavaltuutetun tOimistosta, 
terveysasiainpäällikkö Matti Laiho Suomen 
Kaupunkiliitosta, lakimies Taisto Ahvenainen 
Suomen Kunnallisliitosta, jaostopäällikkö Erik 
Nylund Finlands svenska kommunförbundis­
ta, terveydenhuollon tarkastaja Sirpa Salo 
Pohjois-Karjalan lääninhallituksesta, sosiaali­
sihteeri Markku Toropainen Suomen Ammatti­
liittojen Keskusjärjestöstä, asiantuntijalääkäri 
Hannu Suutarinen Suomen Työnantajain Kes­
kusliitosta, virkaehtoasiainsihteeri Bjarne An­
dersson Toimihenkilö- ja Virkamiesjärjestöjen 
Keskusliitosta, asiamies Riitta Wärn Liiketyön­
antajain Keskusliitosta, sosiaaliasiainsihteeri 
Kai Libäck Akavasta, sosiaalisihteeri Veikko 
Simpanen Suomen Teknisten Toimihenkilöjär­
jestöjen Keskusliitosta, jaostopäällikkö Kaari­
na Knuuti Maataloustuottajain Keskusliitosta, 
ylilääkäri Kari Kurki Pohjois-Karjalan sairaan-
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hoitopiirin kuntainliitosta, johtaja Osmo Turu­
nen Joensuun työvoimatoimistosta, rehtori Ee­
ro Keränen Pohjois-Karjalan ammatillisen 
koulutuksen kuntainliitosta, toimitusjohtaja 
Pentti Kostamo Työeläkelaitosten Liitosta, 
hallintoylilääkäri Seppo Leisti Sairaalaliitosta, 
toimitusjohtaja Tapani Miettinen Tapaturma­
vakuutuslaitosten Liitosta, toimitusjohtaja 
Pentti Ajo Liikennevakuutusyhdistyksestä, yli­
lääkäri Arto Nuutila Maatalousyrittäjien Elä­
kelaitoksesta, työlääketieteen osastonjohtaja 
Vesa Vaaranen työterveyslaitokselta, osaston­
ylilääkäri Juhani Wickström Helsingin yliopis­
tollisesta keskussairaalasta, sosiaalipalvelu­
päällikkö Ritva Zilliacus Tampereen sosiaalivi­
rastosta, toimitusjohtaja Risto SeppäJäinen 
Vakuutusalan Kuntouttamiskeskuksesta, joh­
taja Veikko Kallio Kansaneläkelaitoksen kun­
toutustutkimuskeskuksesta, toiminnanjohtaja 
Risto Heiskanen Avustuskassojen Yhdistykses­
tä, toimitusjohtaja Tapio Vasara Pienteollisuu­
den Keskusliitosta, toimitusjohtaja Kari Puro 
Eläkevakuutus Ilmarisesta, ylilääkäri Sakari 
Tola Eläke-Varmasta, ylilääkäri Tapani Lyra 
Punkaharjun kuntoutussairaalasta, toimitus­
johtaja Karin Sainz-Valtonen Siuntion kylpy­
Iästä, pääsihteeri Jouko Vasama Sosiaali- ja 
terveysjärjestöjen Yhteistyöyhdistys YTY 
ry:stä, kuntoutusylilääkäri Hannu Alaranta ln­
validisäätiöstä, osastopäällikkö Heidi Helenius 
Invalidiliitosta, kuntoutusjohtaja Veikko Kor­
pela Keuhkovammaliitosta, toiminnanjohtaja 
Helena Hiila Kehitysvammaliitosta, varapu­
heenjohtaja Pirkko Kiviniemi ja toimitusjohta­
ja Kaarina Laine-Häikiö Suomen Reumaliitos­
ta, toiminnanjohtaja Mauri Upanne Lasten­
suojelun Keskusliitosta sekä toiminnanjohtaja 
Sirkka Merikoski ja järjestöpäällikkö Marjatta 
Tammista Kehitysvammaisten Tukiliitosta. 

Hallituksen esityksellä uudistetaan kuntou­
tusta koskeva lainsäädäntö siten, että sääde­
tään viranomaisten ja eräiden yhteisöjen ja 
laitosten kuntouttamisvelvoitteista ja yhteistoi­
minnasta, kuntoutusajan toimeentuloturvasta 
sekä tapaturma- ja liikennevakuutuksen perus­
teella tapahtuvan kuntoutuksen uudistamises­
ta. 

Kuntoutusjärjestelyjen tehostamisen tavoit­
teena on kansalaisten työelämään osallistumi­
sen mahdollisuuksien parantaminen sekä elä­
män vaatimuksista selviytyminen kykyjen ja 
iän edellyttämällä tavalla entistä paremmin ja 
pidempään. Samalla pyritään vähentämään 

tarvetta siirtyä työkyvyttömyyseläkkeelle ja 
muiden vastaavien pitkäaikaisetuuksien piiriin. 

Palvelujärjestelmien selkeyttämiseksi ja kun­
toutujien aseman parantamiseksi ehdotetaan 
keskeisten sosiaali- ja terveydenhuollon, työ­
hallinnon ja vakuutusjärjestelmien lakeihin si­
sällytettäväksi kuntoutusvelvoite sekä velvoit­
teet eri organisaatioiden yhteistoiminnasta. 
Kuntoutuksen asiakaspalvelua ehdotetaan pa­
rannettavaksi kuntoutusta koskevalla yhteistoi­
mintalailla. 

Kuntoutuksen aikainen toimeentuloturva eh­
dotetaan järjestettäväksi k untoutusrahalla. 
Kuntoutusrahaa maksettaisiin työikäisille, jos 
kuntoutuksen tavoitteena on työelämässä pysy­
minen, työelämään palaaminen tai sinne tule­
minen ja jos työssäkäynti ei ole kuntoutusaika­
na mahdollista. Kuntoutusraha vastaisi suu­
ruudeltaan asianomaisen kuntoutujan sairaus­
vakuutuslain mukaista päivärahaa. Eläkkee­
seen tai työttömyyspäivärahaan oikeutettu 
kuntoutettava saisi mainitun etuuden 10 pro­
sentilla korotettuna. Kuntoutusrahan maksa­
misesta vastaisi Kansaneläkelaitos. Jos kuntou­
tuspäätöksen tekee työeläkelaitos, se huolehtii 
myös kuntoutusrahan maksamisesta. 

Tapaturma- ja liikennevakuutuksen kuntou­
tusta ja kuntoutusajan toimeentuloturvaa kos­
kevat ehdotukset ottaisivat huomioon kuntou­
tustoiminnassa tapahtuneen kehityksen. Kor­
vatravien toimenpiteiden piiriä laajennettaisiin. 

Kuntoutusraha merkitsisi vuositasolla kan­
saneläke- ja työeläkejärjestelmille runsaan 100 
miljoonan markan lisäkustannuksia. Tapa­
turma- ja liikennevakuutusta koskevan lainsää­
dännön uudistamisesta aiheutuisi lisäkustan­
nuksia tapaturmavakuutusjärjestelmälle noin 5 
miljoonaa markkaa ja liikennevakuutusjärjes­
telmälle noin 10 miljoonaa markkaa. Kuntou­
tuksen jälkeisen sairaus- ja työttömyyspäivära­
han tason turvaaminen merkitsisi noin 5 mil­
joonan markan lisäkustannuksia vuodessa näil­
le järjestelmille. Kansaneläkelaitokselle kun­
toutuksesta aiheutuvat kustannukset olisivat 
noin 75 miljoonaa markkaa vuodessa. Kansan­
eläkelaitos voisi toteuttaa lisäksi nykyistä har­
kinnanvaraista kuntoutusta tähän toimintaan 
varatun määrärahan ja kolmeksi vuodeksi laa­
ditun toimintasuunnitelman asettamissa rajois­
sa. Eduskunta päättäisi vuosittaisesta raha­
määrästä. 

Vuonna 1991 kuntoutusjärjestelmän koko­
naisuudistuksesta aiheutuisi valtiolle menoja 
noin 10 miljoonaa markkaa. 
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Ehdotetut lait on tarkoitettu tulemaan voi­
maan 1 päivänä lokakuuta 1991. Esitys liittyy 
valtion tulo- ja menoarvioesitykseen vuodelle 
1991. Kuntootuslainsäädännön kehittämisestä 
ja kuntootuksen aikaisen toimeentuloturvan 
järjestämisestä on sovittu talous- ja tulopoliit­
tisessa kokonaisratkaisussa vuosille 1990 ja 
1991. 

Lakialaitteessa n:o 29/1987 vp. ehdotetaan 
tapaturmakorvausta saavien invaliidihuollosta 
annetun lain muuttamista siten, että ammatti­
taudin alkuvaiheessa jo ennen rahakorvausten 
saamista voidaan aloittaa esimerkiksi uuden 
työn hankkiminen tai ammatinvaihdon tukemi­
nen. Sopeutumisvalmennusta ja teknisten apu­
välineiden hankkimista koskevia säännöksiä 
ehdotetaan selkeytettäväksi. Mahdollisuuksia 
osallistua koulutukseen, työolosuhteiden jär­
jestämistä, kulkuneuvon hankintaa, asunnon­
muutostöitä sekä erilaisia sosiaalipalveluja eh­
dotetaan lisättäväksi tai otettavaksi lainsäädän­
nön piiriin. Lakia ehdotetaan myös täydennet­
täväksi siten, että perheenjäsenet ja muut 
omaiset voivat osallistua kuntoutukseen. 

Lakialaitteessa n:o 68/1987 vp. ehdotetaan 
liikennevakuutuskorvausta saavien invaliidi­
huollosta annetun lain muuttamista siten, että 
ammattitaudin alkuvaiheessa jo ennen raha­
korvausten saamista voidaan aloittaa esimer­
kiksi uuden työn hankkiminen tai ammatin­
vaihdon tukeminen. Sopeutumisvalmennusta 
ja teknisten apuvälineiden hankkimista koske­
via säännöksiä ehdotetaan selkeytettäväksi. 
Mahdollisuuksia osallistua koulutukseen, työ­
olosuhteiden järjestämistä, kulkuneuvon han­
kintaa, asunnonmuutostöitä sekä erilaisia sosi­
aalipalveluja ehdotetaan lisättäväksi tai otetta­
vaksi lainsäädännön piiriin. Lakia ehdotetaan 
myös täydennettäväksi siten, että perheenjäse­
net ja muut omaiset voivat osallistua kuntou­
tukseen. 

Toivomusaloitteessa n:o 91711987 vp. ehdo­
tetaan eduskunnan hyväksyttäväksi toivomus, 
että hallitus ryhtyisi lainsäädäntö- ja muihin 
toimenpiteisiin vammaisten aseman parantami­
seksi niin, 

että ennen kaikkea rakennettua ympäristöä 
liikennejärjestelyin kehitetään siten, että vam­
maiset voisivat käyttää kaikkia yhteiskunnan 
palveluja; 

että vammaisten osallistumismahdollisuuksia 
työelämään lisätään; 

että vammaisten terveys- ja kuntootuspalve­
luja kehitetään voimakkaasti ja 

että tekniikan ja muun avun tuomat edelly­
tykset vamman aiheuttaman haitan lievittämi­
seksi tai poistamiseksi käytetään täysimääräi­
sesti hyväksi. 

Toivomusaloitteessa n:o 929/1987 vp. ehdo­
tetaan eduskunnan hyväksyttäväksi toivomus, 
että hallitus ryhtyisi toimenpiteisiin, että jokai­
sessa kunnassa olisi nimettynä vastuuhenkilö, 
jonka tehtäviin kuuluu yhteydenpito kunnassa 
asuvien vammaisten lasten perheisiin, ja 

että jokaiselle vammaiselle lapselle nimettäi­
siin seuranta- tai tukiryhmä, jonka puoleen 
vammaisen lapsen perhe voi kääntyä lapsen 
terveyttä, kuntoutusta ja sosiaalipalveluja kos­
kevissa asioissa. 

Toivomusaloitteessa n:o 1024/1987 vp. eh­
dotetaan eduskunnan hyväksyttäväksi toivo­
mus, että hallitus ryhtyisi toimenpiteisiin MS­
potilaiden ja muiden neurologisten vammais­
potilaiden kuntoutus- ja sopeutumisvalmen­
nuskurssien rahoituksen toteuttamiseksi siten, 
ettei se heikennä nykyistä käytäntöä. 

Toivomusaloitteessa n:o 739/1988 vp. ehdo­
tetaan eduskunnan hyväksyttäväksi toivomus, 
että hallitus varaisi riittävät määrärahat vam­
maisten lääkinnällisen ja sosiaalisen kuntou­
tuksen tehostamiseen ja suojatyöpaikkojen pe­
rustamiseen vammautuneille henkilöille. 

Toivomusaloitteessa n:o 740/1988 vp. ehdo­
tetaan eduskunnan hyväksyttäväksi toivomus, 
että hallitus ottaisi valtion vuoden 1989 tulo- ja 
menoarvioesitykseen riittävät määrärahat kun­
toutuksesta aiheutuvien matkakulujen täysin 
korvaamiseksi valtion varoista. 

Toivomusaloittecssa n:o 578/1989 vp. ehdo­
tetaan eduskunnan hyväksyttäväksi toivomus, 
että hallitus ottaisi valtion vuoden 1990 tulo- ja 
menoarvioesitykseen riittävät määrärahat vam­
maisten lääkinnällisen ja sosiaalisen k untoo­
tuksen tehostamiseen ja suojatyöpaikkojen pe­
rustamiseen vammautuneille henkilöille. 

Toivomusaloittcessa n:o 673 ehdotetaan 
eduskunnan hyväksyttäväksi toivomus, että 
hallitus ryhtyisi toimenpiteisiin sairausvakuu­
tuslain muuttamiseksi siten, että se mahdollis­
taa koko perheen hoidon ja kuntoutukscn sekä 
takaa näissä tilanteissa kaikille sairausvakuu­
tuslain mukaiset etuudet ja korvaukset. 

Toivomusaloitteessa n:o 765 ehdotetaan 
eduskunnan hyväksyttäväksi toivomus, että 
hallitus ryhtyisi toimiin sosiaalisen kuntootuk­
sen lisäämiseksi sekä sosiaalisen kuntootuksen 
saamiseksi sairausvakuutuksen piiriin. 
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Valiokunta pitää hallituksen esitykseen sisäl­
tyvää kuntoutusta koskevan lainsäädännön uu­
distamista tarpeellisena ja tarkoituksenmukai­
sena. Ottaen huomioon Suomen väestön ikära­
kenteen muutoksen ovat kuntoutustoimenpi­
teet tärkeitä sekä kaikkien kuntoutujien inhi­
millisten tarpeiden kannalta että etenkin työ­
ikäisten osalta yhteiskunnan tuotannollisen ja 
taloudellisen toiminnan kannalta. Tästä syystä 
on myös pidettävä huolta siitä, että kuntoutus­
järjestelmän kokonaisuudesta tulee tehokas ja 
kuntoutujan kannalta toimiva ja palvelut tur­
vaava. Samalla järjestelmän yhdessä muiden 
vastaavantyyppisten palvelujen ja toimeentulo­
järjestelmien kokonaisuuden kanssa on voitava 
estää väliinputoamiset. 

Kuntoutusrahalla ja kuntoutuksen muutta­
misella osittain lakisääteiseen oikeuteen perus­
tuvaksi on vaikutuksia myös niiden siirrettä­
vyyteen Suomen mahdollisesti solmiessa Eu­
roopan talousaluetta koskevan sopimuksen. 
Myös nämä näkökohdat on otettava huomioon 
kuntoutuksen toimeenpanon seurannassa. 

Valiokunta korostaa varhaiskuntoutuksen ja 
ehkäisyn merkitystä. Tältä kannalta on merki­
tystä muun muassa työelämän yleisellä kehittä­
misellä, työympäristön ja ympäristön suojelul­
la ja muilla kuntoutusjärjestelmään suoranai­
sesti kuulumattomilla toimenpiteillä. Toisaalta 
kuntoutusjärjestelmän tulee voida riittävän 
varhaisessa vaiheessa - jo työkyvyn ollessa 
heikkenemässä - ohjata kuntoutuksen tar­
peessa oleva henkilö palvelujen piiriin ja luoda 
hänelle edellytykset kuntoutumiseen. Kun kun­
toutuksen onnistumisen yhtenä keskeisenä ai­
nesosana on kuntoutukseen osallistuvan myön­
teinen suhtautuminen, ehdottaa valiokunta tä­
tä näkökohtaa korostaakseen muutettavaksi 
lainsäädännössä esiintyvän "kuntoutettava"­
sanan "kuntoutuja" -sanaksi. Tämä painottaa 
valiokunnan käsityksen mukaan paitsi kuntou­
tuksen edellä mainittua psyykkistä ainesosaa 
myös kuntoutujan oikeutta palvelujen saantiin 
ja laitosten asemaa palvelujen tarjoajana. 

Kansaneläkelaitoksen harkinnanvaraista 
kuntoutusta tulee nykyistä enemmän suunnata 
yksilökohtaiseen kuntoutukseen. Erityisesti on 
kiinnitettävä huomiota lapsiin ja lasten van­
hempiin sekä eläkkeellä olevaan väestöön. Vas­
taavasti on myös harkinnanvaraisena kuntou­
tuksena annettava pysyvän työkyvyttömyyden 
estämiseksi ja työ- ja ansiokyvyn palauttami­
seksi lääkinnällistä ja ammatillista kuntoutus­
ta. 

Työeläkejärjestelmän tulee edistää tehok­
kaasti myös määräaikaisella työkyvyttömyys­
eläkkeellä olevien kuntoutukseen ohjaamista 
työelämään palaamiseksi. Toisaalta pelkkä 
kuntoutumisen mahdollisuuden olemassaolo ei 
saa johtaa kiristyvään eläkkeellepääsyyn. 

Kuntoutuksessa on kiinnitettävä huomiota 
myös usein kuntoutuksen toimeenpanon ulko­
puolelle jääviin ja uusiin ryhmiin. Muun muas­
sa päihdeongelmaisten ja mielenterveydeltään 
järkkyneiden kuntoutuksen toimeenpanoon on 
varattava riittävät voimavarat. 

Varsinkin tapaturma- ja liikennevakuutuk­
sessa muodostaa kuntoutuksen ja sairaanhoi­
don raja kustannusvastuun kannalta ongelmia. 
Tapaturma- ja liikennevakuutusjärjestelmän 
tulee ensisijaisesti vastata kustannuksista, jot­
ka ovat näillä vakuutuksilla katettuja, jotteivät 
vammautuneiden kuntoutusmahdollisuudet 
huonone. 

Kuntoutukseen on varattava vuosittain riit­
tävät määrärahat. Määrärahoihin vedoten ei 
kuntoutuksen antaminen saa johtaa kuntoutu­
jan siirtämiseen järjestelmästä toiseen. 

Kuntoutusjärjestelmään läheisesti liittyvän 
erityishoitorahan saamiseen liittyy rajoituksia, 
joiden poistamista on selvitettävä. Myös lain 
tulkinnalla on pyrittävä poistamaan väliinpu­
toamisia. 

Valiokunta pitää kuntoutukseen käytettävis­
sä olevien määrärahojen säätelyssä perusteltu­
na menettelyä, jolla eduskunta vuosittain päät­
tää kuntoutukseen käytettävistä määrärahois­
ta. Toisaalta kuntoutuksen nykyinen sairaus­
vakuutuslain 60 §:n 2 momentin mukaan va­
kuutettujen maksutulon perusteella tapahtuvan 
kertymän avulla suoritettu kuntoutuksen ra­
hoituksen vähimmäismäärä on ollut toimiva ja 
käyttökelpoinen kuntoutukseen käytettävän ra­
hamäärän määrittämismenettely. Tästä syystä 
valiokunta ehdottaa kansaneläkelaitoksen jär­
jestämästä kuntoutuksesta annetun lain 4 §:ää 
muutettavaksi siten, että rahoituksen määritte­
lyssä käytetään hallituksen esityksessä käytet­
tyä menettelyä, jolla vuosittain valtion tulo- ja 
menoarvion käsittelyn yhteydessä päätetään 
enimmäisrahamäärästä. Valiokunta ehdottaa 
siihen yhdistettäväksi sairausvakuutuslain 
60 §:n 2 momentin mukaisen järjestelmän, jol­
la vakuutetun sairausvakuutusmaksun tuoton 
avulla määritellään kuntoutukseen käytettävä 
vähimmäismäärä. Valiokunta ehdottaa käytet­
täväksi prosenttimääränä neljää kuitenkin si­
ten, että vuosina 1991 ja 1992 prosentti on 
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kaksi. Samalla valiokunta on kehittänyt har­
kinnanvaraisen kuntoutukseen käytettävän ra­
hamäärän käyttötarkoitusta siten, että rahaa 
voidaan käyttää hallituksen esityksessä maini­
tun ammatillisen tai lääkinnällisen kuntoutuk­
sen sekä kuntoutusta koskevan tutkimus- ja 
kehittämistoiminnan ohella myös sairauksien 
ehkäisemiseen ja sitä koskevaan tutkimus- ja 
kehittämistoimintaan. Valiokunta korostaa 
Kansaneläkelaitoksen järjestämän kuntoutuk­
sen rahoituksen turvaamista. Vastuu tästä on 
viime kädessä eduskunnalla. 

Valiokunta ehdottaa lain sanontaa siitä, mis­
tä rahastosta kuntoutuksen kustannukset mak­
setaan, muutettavaksi siten, että kustannukset 
suoritetaan Kansaneläkelaitoksen varoista. 

Valiokunta ehdottaa tässä yhteydessä kan­
saneläkelaitoksen järjestämän kuntoutuksen 
määritelmiä kehitettäväksi siten, etti;i sanotun 
lain 2 §:n mukainen kuntoutus määriteltäisiin 
vajaakuntoisten ammatilliseksi kuntoutuksek­
si, 3 §:n mukainen kuntoutus vaikeavammais­
ten lääkinnälliseksi kuntoutukseksi ja 4 §:n 
mukainen kuntoutus muuksi ammatilliseksi ja 
lääkinnälliseksi kuntoutukseksi. Lisäksi valio­
kunta ehdottaa mainittuihin pykäliin eräitä, 
teknisiä korjauksia. Määritelmien selkeyttämi­
nen ei saa johtaa siihen, että kuntoutukseen 
pääseminen vaikeutuu. 

Valiokunta korostaa kuntoutuksen edelly­
tyksenä olevaa kuntoutujan myönteistä suhtau­
tumista myös siten, että kuntoutustoiminnan 
edellytyksenä on asiakkaan suostumus. Valio­
kunta ehdottaa kuntoutuksen asiakaspalvelu­
yhteistyöstä annetun lain 6 §:ään lisättäväksi 
tätä koskevan säännöksen. Yhteistyöryhmän 
toiminnan kautta käynnistyvät usein kuntou­
tustoimenpiteet, joten henkilön suostumus 
ulottuu tätä kautta kaikkeen kuntoutukseen. 
Samalla valiokunta suosittelee, että laadittaes­
sa yhteistyöryhmien työjärjestyksiä kuntoutu­
jan kuulemisella tarkoitetaan sitä, että asian­
omaisella henkilöllä on oikeus olla läsnä yh­
teistyöryhmässä ja että kuntoutujan läsnäolo 
on tavoitteena. Jo toimivia yhteistyöryhmiä on 
käytettävä hyväksi lain mukaisia yhteistyöryh­
miä luotaessa. 

Koska kuntoutus ja kuntoutusajan toimeen­
tulo liittyvät usein tilanteeseen, jossa työkyvyt­
tömyyseläkehakemus on harkittavana, on pi­
kaisesti selvitettävä, tuleeko asiaa koskevat 
päätökset liittää kansaneläke- ja työeläkelaitos­
ten välisen neuvottelumenettelyn piiriin. 

Valiokunta ehdottaa myös salassapitoa kos­
kevien säännösten kehittämistä kuntoutuksen 
asiakaspalveluyhteistyötä koskevassa laissa, 
laissa kansaneläkelaitoksen järjestämästä kun­
toutuksesta ja kuntoutusrahalaissa. 

Kuntoutujien oikeusturvan kannalta muu­
toksenhaku- ja oikaisujärjestelmän on toimit­
tava tehokkaasti. Valiokunta ehdottaa kansan­
eläkelaitoksen järjestämästä kuntoutuksesta 
annetun lain mukaisen muutoksenhakujärjes­
telmän muuttamista siten, että muutoksenha­
kuoikeus ylimmässä asteessa koskee oikeutta 
päästä sanotun lain 2 §:n tarkoittamaan vajaa­
kuntoisten ammatilliseen kuntoutukseen, 3 §:n 
tarkoittamaan vaikeavammaisten lääkinnälli­
seen kuntoutukseen tai kuntoutujan oikeutta 
niiden perusteella maksettaviin etuuksiin. 

Kuntoutusjärjestelmän yhtenä olennaisena 
piirteenä on useiden eri järjestelmien antaman 
kuntoutuksen yhteensovittaminen. Kun tieto­
jen vaihtaminen järjestelmän sisällä on ensiar­
voisen tärkeää, valiokunta ehdottaa kansanelä­
kelaitoksen järjestämästä kuntoutuksesta anne­
tun lain 9 §:ää ja kuntoutusrahalain 33 §:ää 
kehitettäväksi siten, että kansaneläkelaitoksen 
oikeudesta luovuttaa tietoja ja toisaalta työttö­
myyskassojen ja työpaikkakassojen velvolli­
suudesta antaa sille tietoja säädetään kyseisissä 
pykälissä. 

Valiokunnan mielestä kuntoutuksen aikaisen 
toimeentuloturvan järjestäminen on ensiarvoi­
sen tärkeää kuntoutuksen onnistumiselle ja 
kuntoutujien motivoimiselle. Järjestelmä on 
tältäkin osin kehitettävä sellaiseksi, ettei väliin­
putoamisia tapahdu, koska toimeentulon vaa­
rantuminen merkitsee myös kuntoutukseen 
lähtemisen edellytysten heikkenemistä. J ärjes­
telmän toimeenpanon johdosta eivät kuntou­
tuksessa olevien etuudet saa heikentyä. Valio­
kunnan saaman tiedon mukaan korkeakou­
luopiskelijat katsotaan ammatillisen koulutuk­
sen saajiksi, joten tässä suhteessa ei ilmeisesti 
ole ongelmia. Lukio-opiskelua ei kuntoutusra­
hajärjestelmä kata. Väliinputoajien ongelmiin 
ja edellä sanottuun koulutukseen osallistujien 
asemaan on tarvittaessa kiireellisesti puututta­
va lainmuutoksin. 

Hallituksen esityksen mukaan kuntoutuk­
seen sisältyy omavastuuaika. Omavastuuajalla 
on kuitenkin valiokunnan käsityksen mukaan 
kielteistä ja jopa kuntoutusta ehkäisevää vai­
kutusta varsinkin lyhytaikaisessa kuntoutuk­
sessa ja perhekuntoutuksessa. Kun lakiehdo­
tukseen sisältyy poikkeamismahdollisuus, on 
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tätä käytettävä kuntoutujien kuntouttamisedel­
lytysten luomiseksi. 

Valiokunta edellyttää hallituksen huolehti­
van siitä, että omavastuuaikaa lyhennetään 
kuntoutusjakson aikaruispäivää seuraavaan 
päivään kuntoutustarpeen tai -mahdollisuuk­
sien selvittämisen, kuntoutussuunnitelman te­
kemistä varten tarpeellisen tutkimuksen ja ko­
keilun, kuntoutuksen tuloksellisuutta tai kehit­
tämistä koskevan tutkimuksen sekä sopeutu­
misvalmennuksen aikana. Erityisesti on otetta­
va huomioon lapset ja heidän vanhempansa. 
Lyhytaikaisen kuntoutuksen ajalta myönnettä­
vässä kuntoutusrahassa on myös omavastuuai­
kaa lyhennettävä. Jaksoissa annetun kuntou­
tuksen omavastuut on yhdistettävä. 

Kuntoutuksen tulee käsittää myös esiselvi­
tyksen teko kuntoutusrahaa maksettaessa. 
Kuntoutuspäätöksenä on pidettävä jo päätöstä 
lähettää henkilö tutkimukseen kuntoutustar­
peen selvittämiseksi. 

Kuntoutujan odottaessa kuntoutuspäätöksen 
antamisen jälkeen kuntoutuksen alkamista ja 
kuntoutusjaksojen välisenä aikana voidaan 
kuntoutusrahaa maksaa enintään kolmelta 
kuukaudelta kalenterivuotta kohti. Tämän 
määräajan tarkoituksenmukaisuutta on seurat­
tava ja tarvittaessa ryhdyttävä toimenpiteisiin 
odotusajan jatkamiseksi. 

Haittarahojen yhteydet kuntoutusetuuksiin 
ja niiden kehittäminen on selvitettävä pikaisesti 
järjestelmän kokoamiseksi sekä kuntoutujien 
ja vammaisten aseman selkiyttämiseksi. 

Työpaikkakassojen asema on uudistuksen 
yhteydessä jäänyt epäselväksi. Sosiaali- ja ter­
veysministeriön, Kansaneläkelaitoksen ja työ­
markkinajärjestöjen tulee yhteistyössä selvittää 
työpaikkakassojen asema kuntoutusjärjestel­
mässä. Tarvittavat säädösmuutokset on toteu­
tettava pikaisesti. 

Valiokunta toteaa kehitysvammaisten olevan 
kuntoutusjärjestelmän ja myös kuntoutusra­
han mahdollisten saajien piirissä kansaneläke­
laitoksen järjestämästä kuntoutuksesta anne­
tun lain nojalla. Valiokunta ehdottaa kuntou­
tuksen antamisperusteiden laajentamista siten, 
että kehitysvammaisten erityishuollosta anne­
tun lain nojalla voidaan antaa perhekuntoutus­
ta. Valiokunnan käsityksen mukaan kehitys­
vammaisten perhekuntoutuksella on merkitystä 
kehitysvammaisten työelämässä pysymisen, 
työelämään palaamisen ja sinne tulon kannal­
ta. Valiokunnan saaman tiedon mukaan tästä 
aiheutuu vähäisiä lisäkustannuksia. 

Kuntoutusrahalakiehdotuksen 3 §:n mukaan 
kyseisen lain mukaiset etuudet myöntää ja 
maksaa kansaneläkelaitos. Saman säännöksen 
mukaan lain mukaista toimintaa johtaa, val­
voo ja kehittää sosiaali- ja terveysministeriö. 
Kun valtiopäiväjärjestyksen 83 a §:n mukaan 
eduskunta asettaa kansaneläkelaitoksen valtuu­
tetut valvomaan laitoksen hallintoa ja toimin­
taa, pitää valiokunta asianmukaisempana, että 
sosiaali- ja terveysministeriö johtaa ja kehittää 
kuntoutusrahalain toimeenpanoa. 

Hallituksen esityksen perustelujen mukaan 
kuntoutusrahan ja kuntoutusavustuksen on 
tarkoitus olla verotettavaa tuloa, kun taas 
muut kuntoutusetuudet ovat verottomia. Va­
liokunnan saaman selvityksen mukaan nykyi­
sen verotuslainsäädännön perusteella tilanne 
on hallituksen esityksen perusteluja vastaava. 
Mikäli tässä suhteessa ilmenee ongelmia, tulee 
kiireellisesti ryhtyä toimenpiteisiin verotuksen 
järjestämiseksi hallituksen esityksen perus­
teluissa esitetyllä tavalla. 

Kuntoutusta koskevan lainsäädännön uudis­
tuksen yhteydessä on monessa suhteessa koros­
tettu yhteistyötä. Yhteistyön on ulatuttava vi­
ranomaisista myös vammaisjärjestöihin. Ensi 
vaiheessa on alemmanasteista säännöstöä, ku­
ten asetuksia ja Kansaneläkelaitoksen ohjeita 
laadittaessa oltava välittömässä yhteistyössä 
vammaisjärjestöjen kanssa. Näin voidaan saa­
da myös arvokasta näkemystä alemmanasteis­
ten säädösten toimivuudesta ja vaikutuksista 
kuntoutujien asemaan. 

Valiokunta edellyttää, että hallitus antaa 
kahden vuoden kuluttua lain voimaantulosta 
selonteon lainsäädännön vaikutuksista ja kun­
toutusjärjestelmän kehittämisestä sekä tarvitta­
vista muutoksista. 

Sosiaalivaliokunta on mietintönsä n:o 43 
hallituksen esityksestä n:o 239 laiksi lasten 
kotihoidon tuesta annetun lain 5 ja 7 ~ :n sekä 
lasten kotihoidon tuesta annetun lain muutta­
misesta annetun lain voimaantulosäännöksen 
muuttamisesta yhteydessä todennut, että yh­
teensovitussyistä kyseisen hallituksen esityksen 
käsittelyn yhteydessä syntynyt tarve muuttaa 
sairausvakuutuslain 22 ~:n 1 momenttia toteu­
tetaan tämän lain yhteydessä. Mainitussa mie­
tinnössä valiokunta on todennut, että jos per­
heen saadessa kotihoidon tukea perheelle syn­
tyy uusi oikeus äitiys-, isyys- tai vanhempainra­
haan, saattavat perheen saarnat etuudet laskea 
sen johdosta, että sanotut päivärahat vähim­
mäistasossa ovat pienemmät kuin lasten koti-
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hoidon tuen perusosa. Tästä syystä sairaus­
vakuutuslain 22 §:n 1 momenttiin tulee lisätä 
säännös, jonka mukaan näissä tapauksissa päi­
värahan vähimmäistaso vastaa lasten kotihoi­
don tuen perusosan tasoa. Viittaussäännösten 
kautta tämä koskee myös erityisäitiysrahaa. 
Muutoksesta ei aiheudu mainittavia lisäkustan­
nuksia. 

Valiokunta on käsitellessään hallituksen esi­
tystä n:o 153 laeiksi työttömyysturvalain ja 
työttömyyskassalain muuttamisesta todennut 
mietinnössään n:o 40, että mainitut lainmuu­
tokset aiheuttavat eräissä tapauksissa pitkäai­
kaistyöttömille tulevan ajan menetyksiä työky­
vyttömyyseläkkeissä. Valiokunta ehdottaa tätä 
asiaa koskevat korjaukset tehtäväksi työnteki­
jäin eläkelakiin, lyhytaikaisissa työsuhteissa 
olevien työntekijäin eläkelakiin, merimieselä­
kelakiin ja valtion eläkelakiin. 

Valiokunta on mietinnössään n:o 46 halli­
tuksen esityksestä n:o 255 ehdottanut hyväk-

syttäväksi merimieseläkelakiin eräitä muutok­
sia. Nämä muutokset vaikuttavat tähän esityk­
seen liittyviin työntekijäin eläkelain, lyhyt­
aikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin elä­
kelain ja merimieseläkelain muutosehdotuk­
siin. Lisäksi huomioon on otettava merimies­
eläkelain 12 §,jonka valiokunta ehdottaa lisät­
täväksi muutettavien lainkohtien joukkoon. 

Hallituksen esityksen perusteluihin viitaten 
sosiaalivaliokunta pitää esityksiä tarpeellisina 
ja tarkoituksenmukaisina. Tähän sekä edellä 
mietinnössä esittämäänsä viitaten sosiaalivalio­
kunta kunnioittavasti ehdottaa, 

että hallituksen esitykseen sisältyvät 
2.-6., 11.-13., 16., 17., 19.-21., 24. 
ja 25. lakiehdotus hyväksyttäisiin 
muuttamattomina ja 

että 1., 7.-10., 14., 15., 18., 22. ja 
23. lakiehdotus hyväksyttäisiin näin 
kuuluvina: 
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1. 
Laki 

kuntootuksen asiakaspalveluyhteistyöstä 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 luku 

Yleiset säännökset 

1-3 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

2 luku 

Paikallinen yhteistyö 

4 ja 5 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

6 § 

Yhteistyöryhmän tehtävät 

(1 ja 2 mom. kuten hallituksen esityksessä) 
Yksittäisen kuntoutuksen asiakaspalvelua 

koskevan asian käsittelemiseen yhteistyöryh­
mässä on oltava asiakkaan suostumus. (Uusi). 

7 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

3 luku 

Alueellinen yhteistyö 

8-10 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

7. 

4 luku 

Valtakunnallinen yhteistyö 

11 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

5 luku 

Erinäisiä säännöksiä 

12 § 

Salassapitovelvollisuus 

Tämän lain täytäntöönpanoon osallistuvat 
henkilöt eivät saa luvatta ilmaista yksityistä tai 
perheen salaisuutta, josta he asemansa tai teh­
tävänsä perusteella ovat saaneet tietää. Salassa­
pitovelvollisuus säilyy palvelussuhteen tai teh­
tävän päättymisen jälkeen. Salassapitovelvolli­
suus koskee myös henkilöitä, jotka saavat 
edellä mainittuja tietoja 7 §:n 2 momentin 
mukaisen lausunnon yhteydessä. 

(2-4 mom. kuten hallituksen esityksessä) 

13 ja 14 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

Laki 
kansaneläkelaitoksen järjestämästä kuntoutuksesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

2 § 

Vajaakuntoisten ammatillinen kuntoutus 

(1 ja 2 mom. kuten hallituksen esityksessä) 
Ammatillisella kuntoutuksella tarkoitetaan 1 

momentissa myös elinkeinon tai ammatin har­
joittamisen tukemiseksi annettavaa avustusta 
tai korotonta lainaa työvälineiden ja työkonei­
den hankkimista ja oman yrityksen perustamis­
ta ja muuttamista varten sekä ammatillisen 
koulutuksen vuoksi välttämätöntä peruskoulu­
tusta. 
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Asetuksella säädetään, mitä on pidettävä 
tässä pykälässä tarkoitettuna ammatillisena 
kuntoutuksena. 

3 § 

Vaikeavammaisten lääkinnällinen 
kuntoutus 

(1 ja 2 mom. kuten hallituksen esityksessä) 

4§ 

Muu ammatillinen ja lääkinnälli­
n en kuntoutus 

Kansaneläkelaitos voi korvata ja järjestää 
lisäksi muuta kuin 2 ja 3 §:n mukaista amma­
tillista tai lääkinnällistä kuntoutusta (poist.). 
Tähän tarkoitukseen on vuosittain käytettävä 
vähintään rahamäärä, joka vastaa neljää pro­
senttia vakuutettujen sairausvakuutusmaksuina 
kertyneestä määrästä. Tähän tarkoitukseen 
käytettävästä edellä sanottua suuremmasta 
enimmäisrahamäärästä eduskunta päättää vuo­
sittain valtion tulo- ja menoarvion käsittelyn 
yhteydessä. Rahamäärää voidaan käyttää myös 
sairauksien ehkäisemiseen sekä kuntoutusta ja 
sairauksien ehkäisyä koskevaan tutkimus- ja 
kehittämistoimintaan sekä tarvittaessa kansan­
eläkelaitoksen yhteistoimintasäätiöitten piiriin 
kuuluvien kuntoutuslaitosten ja muiden sellais­
ten laitosten, joita kansaneläkelaitos on avus­
tanut, perusparannuksesta aiheutuviin menoi­
hin ja näiden laitosten käyttöavustuksiin. 

(2 mom. kuten hallituksen esityksessä) 

5-7§ 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

8 § 

Muutoksenhaku 

(1 mom. kuten hallituksen esityksessä) 
Tarkastuslautakunnan päätökseen tyytymä­

tön saa hakea siihen muutosta vakuutusoikeu­
delta siltä osin kuin päätös koskee kansanelä­
kelaitoksen velvollisuutta järjestää kuntoutus 
tämän lain 2 tai 3 §:n nojalla tai vakuutetun 
oikeutta niiden perusteella maksettaviin etuuk­
siin. Muutosta vakuutusoikeudelta haetaan 1 
momentissa säädetyllä tavalla ja siinä säädetys­
sä ajassa (poist.). 

(3-6 mom. kuten hallituksen esityksessä) 

2 200654C 

9 § 

Kansaneläkelaitoksen oikeus saada ja 1 u o­
v u t ta a tietoja 

Valtion, kunnan ja muun julkisoikeudellisen 
yhteisön viranomainen, vakuutus- ja eläkelai­
tos, eläkesäätiö, työttömyyskassa, työpaikka­
kassa, sairaala ja muu sairaanhoitolaitos sekä 
työnantaja ovat velvolliset pyynnöstä anta­
maan kansaneläkelaitokselle tai tämän lain 
mukaiselle valitusviranomaiselle maksutta 
kaikki hallussaan olevat, näiden käsiteltävänä 
olevan asian ratkaisuun vaikuttavat tiedot. 

(2 mom. kuten hallituksen esityksessä) 
Oppilaitos, kuntoutuslaitos tai muu kuntou­

tuksen toteuttaja on velvollinen antamaan kan­
saneläkelaitokselle sen tämän lain mukaisten 
tehtävien hoitamiseksi tarvitsemat tiedot ja 
niillä on oikeus saada kansaneläkelaitokselta 
tämän lain mukaista etuutta koskevia tietoja 
siltä osin kuin ne ovat tarpeen muun lainsää­
dännön perusteella kuntoutujalle annettavan 
edun vahvistamista tai suorittamista varten. 

JO§ (Uusi) 

Salassapitovelvollisuus 

Tämän lain täytäntöönpanaan osallistuvat 
henkilöt eivät saa luvatta ilmaista yksityistä tai 
perheen salaisuutta tai yrityksen taloudellista 
asemaa koskevaa tietoa, josta he asemansa tai 
tehtävänsä perusteella ovat saaneet tietää. Sa­
lassapitovelvollisuus säilyy palvelussuhteen tai 
tehtävän päättymisen jälkeen. 

Mitä 1 momentissa on säädetty, ei estä asian 
ilmaisemista sille, jolla viran puolesta on oi­
keus saada asiasta tieto. 

Joka rikkoo 1 momentissa säädetyn salassa­
pitovelvollisuuden, on tuomittava, jollei teosta 
ole muussa laissa säädetty ankarampaa ran­
gaistusta, kansaneläkelaitoksen jär­
jestämästä kuntoutuksesta anne­
tun lain mukaisen salassapitovel­
vollisuuden rikkomuksesta sakkoon 
tai vankeuteen enintään kuudeksi kuukaudek­
si. 

Virallinen syyttäjä ei saa nostaa syytettä 1 
momentissa tarkoitetun salassapitovelvollisuu­
den rikkomisesta, ellei asianomistaja ole il­
moittanut tekoa syytteeseen pantavaksi. 

11 § (Uusi) 
Kuntoutuskustannuksista tämän lain nojalla 
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suoritettua korvausta tai 2 §:n 3 momentin 
nojalla maksettavaa tukea ei saa ulosmitata. 

12 (10) § 
Tämän lain mukaiset kustannukset suorite­

taan kansaneläkelaitoksen varoista. 

13 § 
(Kuten hallituksen esityksen 11 §) 

14 (12) § 

Toiminnan järjestäminen 

Jollei tästä laista muuta seuraa, on soveltu­
vin osin lisäksi noudatettava mitä kansaneläke-

8. 

lain 35-37, 40, 44-46, 59, 63, (poist.) 81-
83, 84-89 ja 92 §:ssä säädetään. 

15 § 
(Kuten hallituksen esityksen 13 §) 

16 (14) § 
(1 mom. kuten hallituksen esityksessä) 
Sen estämättä mitä 4 §:ssä on säädetty, vuo­

sina 1991 ja 1992 sovelletaan 4 §:n mukaiseen 
toimintaan vähintään käytettävänä rahamäärä­
nä vakuutettujen sairausvakuutusmaksuina 
kertyneen rahamäärän kahta prosenttia. 

(3 ja 4 mom. kuten hallituksen esityksen 2 ja 
3 mom.) 

Kunto otusrahalaki 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään 

1 luku 

Yleiset säännökset 

1 § 

Soveltamisala 

Tässä laissa säädetään kuntoutujan toimeen­
tuloturvan järjestämisestä. 

2 § 

Etuudet 

(1 ja 2 mom. kuten hallituksen esityksessä) 
Edellä 1 momentissa tarkoitettuna omana 

työnä pidetään kuntoutujan omassa tai per­
heenjäsenensä yrityksessä, liikkeessä, ammatis­
sa taikka maa-, metsä-, koti- tai muussa talou­
dessa suorittamaa työtä, itsenäistä tieteellistä 
tai taiteellista työtä sekä päätointa vastaavaa, 
muuna kuin kuntoutuksena annettavaa opiske­
lua oppilaitoksessa tai ammattikurssilla. 

(4 mom. kuten hallituksen esityksessä) 

3 § 

Viranomaiset 

Tämän lain toimeenpanoa johtaa (poist.) ja 
kehittää sosiaali- ja terveysministeriö. Etuudet 
myöntää ja maksaa kansaneläkelaitos. 

2 luku 

Oikeus kuntoutusrahaan 

4 § 

Kuntoutuksen tarkoitus 

Kuntoutusrahaan oikeuttavan kuntoutukscn 
tarkoituksena tulee olla kuntoutujan työelä­
mässä pysyminen, työelämään palaaminen tai 
sinne tulo. 

5 § 

Kuntoutuksen antamisperuste 

Kuntoutusrahan maksamisen edellytyksenä 
on, että kuntoutus on tarpeellista 4 §:n mukai­
sesti ja sitä annetaan jonkin seuraavan sään­
nöksen nojalla: 

(1-4 kohta kuten hallituksen esityksessä) 
5) vammaisuuden perusteella järjestettävistä 

palveluista ja tukitoimista annetun lain (380/ 
87) 8 §:n 1 momentti sopeutumisvalmennuksen 
osalta, lastensuojelulaki (683/83), kehitysvam­
maisten erityishuollosta annettu laki (519177) 
ja päihdehuoltolaki (41/86) perhekuntoutuksen 
osalta. 

Kuntoutusrahaa voidaan maksaa myös, jos 
sisällöltään 1 momentissa tarkoitettua toimin­
taa vastaava kuntoutus perustuu työterveys-
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huoltoon nimetyn lääkärin tai muun työpaikan 
olosuhteisiin perehtyneen erikoislääkärin mää­
räykseen ja kuntauluja saa maksamistaan kus­
tannuksista sairausvakuutuslain mukaisen kor­
vauksen. 

(3 ja 4 mom. kuten hallituksen esityksessä) 
Kuntoutujalla tarkoitetaan myös tässä pykä­

lässä tarkoitettuun sopeutumisvalmennukseen 
ja perhekuntoutukseen osallistuvaa omaista. 

6 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

7 § 

Kuntoutusrahan maksamisen esteet 

(1 mom. kuten hallituksen esityksessä) 
Kuntoutusrahaa ei makseta ajalta, jolta kun­

toutujal/a on oikeus täyteen korvaukseen an­
sionmenetyksestä pakollista tapaturmavakuu­
tusta tai liikennevakuutusta koskevien lakien, 
sotilasvammalain ( 404/ 48) tai sotilastapatur­
malain ( 1 ) nojalla. Kuntoutusraha voidaan 
kuitenkin maksaa, jos tässä momentissa tar­
koitetun korvauksen saaminen viivästyy kun­
toutujasta riippumattomasta syystä. Tällöin 
kuntoutujan oikeus korvaukseen siirtyy mak­
settua kuntoutusrahaa vastaavalta osalta kan­
saneläkelaitokselle. 

(3 mom. kuten hallituksen esityksessä) 

3 luku 

Kuntootusrahan maksamisaika, maara Ja 
suhde muihin etuoksiin 

8 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

9 § 

Omavastuuaika 

(1 mom. kuten hallituksen esityksessä) 
Jos kuntauluja olisi työnsä laadun vuoksi 

ilman kuntoutukseen osallistumista joutunut 
säännönmukaisesti olemaan työssä sunnuntai-, 
pyhä-, itsenäisyys- tai vapunpäivänä, tämä päi­
vä rinnastetaan omavastuuaikaa laskettaessa 
arkipäivään. 

10 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

11 § 

Maksaminen ilman omavastuuaikaa 

Omavastuuaikaa ei sovelleta, jos kuntoutuja 
sai välittömästi ennen kuntoutuksen alkamista 
sairausvakuutuslain mukaista päivärahaa tai 
työttömyysturvalain mukaista työttömyyspäi­
värahaa. 

12 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

13 § 

Siirtyminen eläkkeeltä 

Kuntoutusrahaa maksetaan 30 päivän kulut­
tua kuntoutuksen alkamispäivästä, jos kuntou­
tuja sai välittömästi ennen kuntoutuksen alka­
mista täyttä työkyvyttömyyseläkettä, yksilöllis­
tä varhaiseläkettä tai työttömyyseläkettä työn­
tekijäin eläkelain 8 §:n 4 momentissa mainittu­
jen lakien, eläkeohjesäännön tai eläkesääntö­
jen nojalla taikka vastaavaa kansaneläkelain 
mukaista eläkettä. 

14 § 

Kuntoutusrahan määrä 

Kuntoutusraha on yhtä suuri kuin se kun­
toutujalle myönnettävä sairausvakuutuslain 
mukainen päiväraha, johon hänellä olisi oi­
keus, jos hän kuntoutuksen alkaessa olisi tullut 
työkyvyttömäksi. 

(2 mom. kuten hallituksen esityksessä) 

15 § 

Työttömyysturvaa saaneen kuntoutusrahan 
vähimmäismäärä 

Jos kuntauluja sai välittömästi ennen kun­
toutusrahan alkamista työttömyyspäivärahaa, 
kuntoutusrahana maksetaan kuntoutuksen al­
kaessa vähintään sairausvakuutuslain 
18 a §:ssä tarkoitettu markkamäärä lisättynä 
10 prosentilla. 

16 § 

Eläkkeensaajan kuntoutusraha 

Jos kuntoutuja saa 
1) täyttä työkyvyttömyyseläkettä, yksilöllistä 

varhaiseläkettä tai työttömyyseläkettä työnte­
kijäin eläkelain 8 §:n 4 momentissa mainittu­
jen lakien, eläkeohjesäännön tai eläkesääntö-
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jen perusteella taikka vastaavaa kansaneläke­
lain mukaista eläkettä, ei kuitenkaan kansan­
eläkelain 22 §:n 2 momentin mukaista työky­
vyttömyyseläkettä, tai 

2) sukupolvenvaihdoseläkettä maatalousyrit­
täjien eläkelain ( 467 /69) tai maatalousyrittä­
jien sukupolvenvaihdoseläkelain ( 1 ) nojalla, 

kuntoutusraha on päivää kohden kahdes­
kymmenesviidesosa kuukausittain maksetta­
vien edellä tarkoitettujen eläkkeiden yhteis­
määrän kymmenesosasta. 

(2 mom. kuten hallituksen esityksessä) 

17 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

18 § 

Yhteensovitus 

Jos kuntoutuja saa korvausta ansionmene­
tyksestä jonkin muun lain perusteella, muuta 
kuin 16 §:n tai 17 §:n 2 momentin mukaan 
määräytyvää kuntoutusrahaa maksetaan sa­
malta ajalta vain siltä osin kuin se on muuta 
etuutta suurempi. 

Jos kuntoutujalle myönnetään korvausta an­
sionmenetyksestä jonkin muun lain perusteella 
takautuvasti, maksetaan korvaus samalta ajal­
ta suoritettua kuntoutusrahaa vastaavalta osal­
ta kansaneläkelaitokselle, ottaen kuitenkin 
huomioon, mitä kansaneläkelain 39 §:n 7 mo­
mentissa ja työntekijäin eläkelain 4 d §:n 6 
momentissa säädetään. 

19 § 

Maksaminen ilman yhteensovitusta 

Yhteensovitusta ei tehdä, jos kuntoutuja 
saa: 

(1-4 kohta kuten hallituksen esityksessä) 

20 § 

Kuntoutusrahan määrän tarkistaminen 

Ammatillisen koulutuksen aikainen kuntou­
tusraha määritetään uudelleen, jos kuntoutu­
jan olosuhteissa tapahtuu kuntoutusrahan 
määräytymisperusteihin vaikuttava sellainen 
muutos, jonka johdosta kuntoutusrahan mää­
rä olennaisesti muuttuisi. 

(2 mom. kuten hallituksen esityksessä) 

21 § 

Maksaminen työnantajalle 

Jos työnantaja on maksanut kuntoutujalle 
palkkaa tai sitä vastaavaa korvausta samalta 
ajalta, jolta kuntoutujalla on oikeus kuntou­
tusrahaan, kuntoutusraha maksetaan työnan­
tajalle noudattaen soveltuvin osin mitä sairaus­
vakuutuslain 28 §:ssä säädetään päivärahan ja 
äitiys-, isyys- tai vanhempainrahan maksami­
sesta työnantajalle. Jos kuntoutusrahan määrä 
ylittää mainitun palkan tai korvauksen mää­
rän, ylimenevä osa maksetaan kuntoutujalle. 

22 § 

Kuntoutuksen keskeytyminen 

Jos kuntoutus tilapäisesti keskeytyy kuntou­
tujan tullessa työkyvyttömäksi tai muusta kun­
toutujasta riippumattomasta syystä, kuntou­
tusrahaa maksetaan keskeytyksen estämättä 
yhdenjaksoisesti enintään 25 arkipäivältä. Eri­
tyisestä syystä kuntoutusrahaa voidaan maksaa 
25 arkipäivää pitemmältä ajalta, ei kuitenkaan 
enemmältä kuin kolmelta kuukaudelta. 

23 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

24 § 

Harkinnanvarainen kuntoutusavustus 

Kuntoutuksen jälkeiseltä ajalta kuntoutusra­
haa saaneelle kuntoutujalle voidaan maksaa 
harkinnanvaraista kuntoutusavustusta, jos tä­
mä on kuntoutujan työllistymisen kannalta 
erityisen tarpeellista. Harkinnanvaraista kun­
toutusavustusta ei makseta kuitenkaan ajalta, 
jolta henkilöllä on oikeus työttömyysturvalain 
mukaiseen työttömyyspäivärahaan. 

(2 mom. kuten hallituksen esityksessä) 

4 luku 

Hakeminen, päätös, maksaminen ja 
muutoksenhaku 

25 § 

Etuuksien hakeminen 

(1 ja 2 mom. kuten hallituksen esityksessä) 
Kuntoutusrahaa ei makseta ilman erityistä 

syytä pitemmältä kuin 12 kuukauden ajalta 
ennen sen hakemista. 
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26-28 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

29 § (Uusi) 

Salassapito velv o 1/is u us 

Tämän lain täytäntöönpanaan osallistuvat 
henkilöt eivät saa luvatta ilmaista yksityistä tai 
perheen salaisuutta tai yrityksen taloudellista 
asemaa koskevaa tietoa, josta he asemansa tai 
tehtävänsä perusteella ovat saaneet tietää. Sa­
lassapitovelvol/isuus säilyy palvelussuhteen tai 
tehtävän päättymisen jälkeen. 

Mitä 1 momentissa on säädetty, ei estä asian 
ilmaisemista sille, jolla on viran puolesta oi­
keus saada asiasta tieto. 

Joka rikkoo 1 momentissa säädetyn salassa­
pitovelvollisuuden, on tuomittava, jollei teosta 
ole muussa laissa säädetty ankarampaa ran­
gaistusta, kun t o utu s raha 1 a i n muka i­
sen salassapitovelvollisuuden rik­
k o m i se s ta sakkoon tai vankeuteen enin­
tään kuudeksi kuukaudeksi. 

Virallinen syyttäjä ei saa nostaa syytettä 1 
momentissa tarkoitetun salassapitovelvollisuu­
den rikkomisesta, ellei asianomistaja ole il­
moittanut tekoa syytteeseen pantavaksi. 

5 luku 

Erinäisiä säännöksiä 

(Poist.) 

30 (29) § 

Takaisinperintä ja ulosotto 

Jos kuntoutuja on saanut tämän lain mu­
kaista etuutta enemmän kuin hänellä on ollut 
oikeus, aiheettomasti suoritettu etuus voidaan 

periä takaisin osittain tai kokonaan, jollei se 
ole kohtuutonta. 

(2-4 mom. kuten hallituksen esityksessä) 

31 § 
(Kuten hallituksen esityksen 30 §) 

32 (31) § 
Tämän lain täytäntöönpanosta aiheutuvat 

kustannukset maksetaan kansaneläkelaitoksen 
varoista. 

33 § 
(Kuten hallituksen esityksen 32 §) 

34 (33) § 

Kansaneläkelaitoksen oikeus saada ja 
1 u o v u tt a a tietoja 

Valtion, kunnan ja muun julkisoikeudellisen 
yhteisön viranomainen, vakuutus- ja eläkelai­
tos, eläkesäätiö, työttömyyskassa, työpaikka­
kassa, sairaala ja muu sairaanhoitolaitos sekä 
työnantaja ovat velvolliset pyynnöstä anta­
maan kansaneläkelaitokselle tai tämän lain 
mukaiselle valitusviranomaiselle maksutta 
kaikki hallussaan olevat, näiden käsiteltävänä 
olevan asian ratkaisuun vaikuttavat tiedot. 

(2 mom. kuten hallituksen esityksessä) 
Oppilaitos, kuntoutuslaitos tai muu kuntou­

tusrahaan oikeuttavan kuntoutuksen toteuttaja 
on velvollinen antamaan kansaneläkelaitokselle 
sen tämän lain mukaisten tehtävien hoitami­
seksi tarvitsemat tiedot ja niillä on oikeus 
saada kansaneläkelaitokselta kuntoutujan kun­
toutusrahaa koskevia tietoja siltä osin kuin ne 
ovat tarpeen muun lainsäädännön perusteella 
kuntoutuja/le annettavan edun vahvistamista 
tai suorittamista varten. 

35-37 § 
(Kuten hallituksen esityksen 34-36 §) 
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9. 
Laki 

työntekijäin eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 8 päivänä heinäkuuta 1961 annetun työntekijäin eläkelain (395/61) 4 §:n 6 

momentti, sellaisena kuin se on 9 päivänä helmikuuta 1990 annetussa laissa (100/90), 
muutetaan 6 §:n 3 momentti, 8 §:n 1 momentti sekä 12 §:n 1 momentin johdantokappale sekä 

2 ja 4 kohta ja 3 momentti, 
sellaisina kuin ne ovat, 6 §:n 3 momentti 29 päivänä joulukuuta 1988 annetussa laissa 

(1323/88), 8 §:n 1 momentti 26 päivänä heinäkuuta 1985 annetussa laissa (666/85), 12 S:n 1 
momentin johdantokappale ja 3 momentti 16 päivänä joulukuuta 1966 annetussa laissa (639/66) 
sekä 2 ja 4 kohta pmvana kuuta 199 annetussa laissa ( 1 ), sekä 

lisätään 4 d §:ään, sellaisena kuin se on muutettuna 26 päivänä kesäkuuta 1981 ja 30 päivänä 
kesäkuuta 1989 annetuilla laeilla (472/81 ja 605/89) sekä mainitulla 26 päivänä heinäkuuta 1985 
annetulla lailla, uusi 6 momentti, jolloin nykyinen 6 momentti siirtyy 7 momentiksi, lakiin uusi 
4 h-4 n §, 4 h §:n edelle uusi väliotsikko ja 6 §:ään, sellaisena kuin se on muutettuna 30 
päivänä joulukuuta 1965, 14 päivänä heinäkuuta 1969 sekä 12 päivänä heinäkuuta ja 31 päivänä 
joulukuuta 1985 annetuilla laeilla (707/65, 469/69 sekä 592185 ja 1 130185) sekä mainituilla 26 
päivänä heinäkuuta 1985 ja 29 päivänä joulukuuta 1988 annetuilla laeilla, uusi 6 momentti, 
jolloin nykyinen 6 momentti siirtyy 7 momentiksi, seuraavasti: 

4d§ 
{Kuten hallituksen esityksessä) 

Kuntoutus 

4h-4n§ 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

6 § 

Jos työntekijä on ennen työkyvyttömyyden 
alkamista asunut vähintään viisi vuotta Suo­
messa ja jos työkyvyttömyys on alkanut ennen 
kuin työsuhteen päättymisestä on kulunut 360 
päivää, luetaan tämän työsuhteen perusteella 
myönnettävää työkyvyttömyyseläkettä määrät­
täessä eläkkeeseen oikeuttavaksi myös työky­
vyttömyyden alkamisen ja eläkeiän täyttämisen 
välinen aika. Edellä tarkoitettua 360 päivää 
laskettaessa jätetään huomioon ottamatta päi­
vät, joilta työntekijä on saanut opintovapaa­
laissa (273/79) tarkoitettua opintovapaata, 
sekä päivät, joilta työntekijä on saanut työttö­
myysturvalain mukaista päivärahaa, viimeksi 
mainitut kuitenkin enintään siihen määrään 
saakka, joka vastaa työttömyysturvalain 
26 §:ssä säädettyä niiden päivien enimmäis­
määrää, joilta voidaan maksaa ansioon suhteu­
tettua päivärahaa. Jos työntekijä on saanut 
ansioon suhteutettua päivärahaa työttömyys­
turvalain 26 §:n 3 momentin perusteella, edellä 

olevasta poiketen tämän työsuhteen perusteella 
myönnettävää työkyvyttömyyseläkettä määrät­
täessä luetaan eläkkeeseen oikeuttavaksi myös 
työkyvyttömyyden alkamisen ja eläkeiän täyt­
tämisen välinen aika. Työntekijän ilmoituksen 
johdosta jätetään huomioon ottamatta myös 
sellaiset päivät, joilta työntekijä on saanut 
8 §:n 4 momentissa mainittujen lakien, elä­
keohjesäännön ja eläkesääntöjen tai kuntou­
tusrahalain ( 1 ) mukaista kuntoutusrahaa 
taikka ansionmenetyskorvausta tapaturmava­
kuutuksen, liikennevakuutuksen tai sotilas­
vammalain ( 404/ 48) kuntoutusta koskevien 
säännösten perusteella. Niin ikään työntekijän 
ilmoituksen johdosta jätetään huomioon otta­
matta sellaiset päivät, joilta työntekijä on kol­
men viimeisen vuoden aikana välittömästi en­
nen tässä laissa tarkoitetun työkyvyttömyyden 
alkamista saanut sairausvakuutuslain (364/63) 
mukaista päivärahaa, samoin kuin sellaiset päi­
vät, joilta päivärahaa olisi suoritettu, jollei 
työntekijä olisi saanut sanotun lain 27 § :n 1 
momentissa tarkoitettua sairaudesta, viasta tai 
vammasta johtuvan työkyvyttömyyden vuoksi 
maksettavaa vastaavaa korvausta jonkin muun 
lain mukaan. Jollei työsuhde ole jatkunut 
kuutta kuukautta, luetaan sen perusteella eläk­
keeseen oikeuttavaksi eläkeiän saavuttamiseen 
jäljellä oleva aika vain sikäli kuin työntekijällä 
ei ole ennen tätä työsuhdetta alkaneen työ- tai 
virkasuhteen taikka yrittäjätoiminnan perus-
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teella oikeutta lain tai julkisen eläkesäännön 
mukaiseen sellaiseen eläketurvaan, jonka mu­
kaan maksettavaa työkyvyttömyyseläkettä 
määrättäessä sanottu aika tai sitä vastaava 
ansio jo otetaan huomioon. Mitä edellä tässä 
momentissa on säädetty, ei kuitenkaan sovelle­
ta vanhuuseläkkeen eikä sellaisen työkyvyttö­
myyseläkkeen, jonka perusteena oleva työky­
vyttömyys on alkanut työntekijän 63 vuoden 
iän täyttäruisvuoden jälkeen, määrää lasketta­
essa, jollei työntekijä ole ollut sanotun iän 
täyttäruisvuoden aikana tämän lain piiriin kuu­
luvassa työssä, ottaen huomioon kokonaisuu­
dessaan myös sanotun vuoden aikana päätty­
nyt työsuhde, yhteensä vähintään kuutta kuu­
kautta. Niin ikään luetaan naispuolisen työnte­
kijän työkyvyttömyyseläkettä määrättäessä 
eläkkeeseen oikeuttavaksi ajaksi eläkeiän saa­
vuttamiseen jäljellä oleva aika, jos hänellä on 
edellä sanottujen 360 päivän täyttymisen ja 
työkyvyttömyyden alkamisen välisen ajan, jo­
ka saa olla enintään yhdeksän vuotta, ollut 
4 §:n 5 momentissa tarkoitettu, kolmea vuotta 
nuorempi lapsi, ei kuitenkaan, jos eläkeiän 
saavuttamiseen jäljellä oleva aika tai sitä vas­
taava ansio on ilman sanotun Iapsenhoitoajan 
huomioon ottamista luettava eläkkeeseen oi­
keuttavaksi muun työ- tai virkasuhteen taikka 
yrittäjätoiminnan perusteella. Jollei tällaisen 
naispuolisen työntekijän työsuhde ole jatkunut 
kuutta kuukautta, on eläkkeeseen Oikeuttavan 
ajan määräämisestä soveltuvin osin voimassa, 
mitä tässä momentissa on säädetty. 

(6 mom. kuten hallituksen esityksessä) 

8 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

Eläkkeistä aiheutuvan vastuun ja kulujen 
jakaantuminen 

12 § 
Eläkelaitosten keskinäinen vastuu eläkkeistä 

ja kuntootusrahasta määräytyy sekä eläkkeistä 
ja kuntootusrahasta eläkelaitoksille aiheutuvat 
kulut jaetaan eläkelaitosten kesken, mikäli elä­
kelaitokset eivät ole toisin sopineet, seuraavas­
ti: 

2) työkyvyttömyyseläkkeestä, joka on myön­
netty 6 §:n 3 momenttia soveltaen, sellaisen 

työttömyyseläkkeen puolesta määrästä, joka 
on myönnetty soveltaen 6 §:n 3 momenttia 
vähintään viisi vuotta jatkuneeseen työsuhtee­
seen, sekä perhe-eläkkeestä, jonka perusteena 
on edunjättäjän 6 §:n 3 momenttia soveltaen 
laskettu työkyvyttömyyseläke, siltä osin kuin 
sitä on maksettu ajalta ennen sen kuukauden 
päättymistä, jona edunjättäjä olisi saavuttanut 
eläkeiän, näihin eläkkeisiin luettuna myös ly­
hytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin 
eläkelain perusteella ehkä saatava eläkkeen osa 
ja merimieseläkelain 3 a §:n 4 momentissa tar­
koitettu, sanotun lain perusteella ehkä saatava 
eläkkeen osa, mutta ei 7 c §:n mukaista koro­
tusta eikä 9 c §:n perusteella eläkkeen alkami­
sen, työttömyyseläkkeen osalta kuitenkin 
4 c §:ssä tarkoitetun työttömäksi joutumispäi­
vän, jälkeen (poist.) annettuja korotuksia, sekä 
siitä kuntootusrahan osasta, joka vastaa 6 §:n 
3 momenttia soveltaen myönnetystä työkyvyt­
tömyyseläkkeestä yllämainitulla tavalla mää­
räytyvää eläkkeen osaa, vastaa yksin se elä­
kelaitos, jonka toimintapiiriin työntekijä tai 
edunjättäjä kuului sanotussa momentissa tar­
koitetun työsuhteen perusteella kuitenkin siten, 
että edellä tarkoitetusta eläkkeestä tai eläkkeen 
osasta, jonka perusteena oleva eläketapahtuma 
on sattunut työntekijän 63 vuoden iän täyttä­
ruisvuoden jälkeen, vastaa yksin se eläkelaitos, 
jonka toimintapiiriin työntekijä on viimeksi 
kuulunut ennen eläketapahtuman sattumista 
sanotun iän täyttämisvuonna tai sen jälkeen 
yhdenjaksoisesti jatkuneen vähintään kuuden 
kuukauden työsuhteen perusteella; 

4) muista vanhuus-, työkyvyttömyys-, työt­
tömyys- ja perhe-eläkkeistä, lukuun ottamatta 
lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työnteki­
jäin eläkelain 9 §:n 1 momentin 2 kohdan ja 
merimieseläkelain 3 a §:n 2 momentin 2 koh­
dan mukaisesti maksettavaa määrää, samoin 
kuin eläkkeiden ja kuntootusrahan niistä osis­
ta, jotka ylittävät 1-3 kohdan mukaiset mää­
rät, osa-aikaeläkkeestä sekä maksujen tai ra­
hastojen laskuperusteiden yleisestä muutokses­
ta ja 1 kohdan viimeisessä lauseessa tarkoite­
tusta siirrosta johtuvista kustannuksista ja ly­
hytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin 
eläkelain 9 §:n 1 momentin 3 kohdassa sekä 
merimieseläkelain 3 a §:n 2 momentin 3 koh­
dassa tarkoitetuista sanottuihin lakeihin perus­
tuvan eläketurvan aiheuttamien kulujen osuu­
desta vastaavat eläkelaitokset yhteisesti sosi-
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aali- ja terveysministeriön eri kululajeja varten 
antamien perusteiden mukaisesti; sekä 

(3 mom. kuten hallituksen esityksessä) 

10. 

Voimaantulo- ja soveltamissäännös 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

Laki 
lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 9 päivänä helmikuuta 1962 annetun lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin 

eläkelain (134/62) 1 §:n 1 momentti, 7 §:n 1 momentti, 9 §:n 1 momentin 2 ja 3 kohdat sekä 
11 §:n 3 momentti, 

sellaisina kuin ne ovat, 1 §:n 1 momentti pa1vana kuuta 199 annetussa laissa 
( 1 ), 7 §:n 1 momentti 29 päivänä joulukuuta 1988 annetussa laissa (1324/88), 9 §:n 1 
momentin 2 (poist.) ja 3 kohta pmvana kuuta 199 annetussa laissa ( 1 ) sekä 11 §:n 
3 momentti 16 päivänä joulukuuta 1966 annetussa laissa (640/66), sekä 

lisätään lakiin uusi 4 b § sekä 7 §:ään, sellaisena kuin se on muutettuna 14 päivänä heinäkuuta 
1969, 18 päivänä kesäkuuta 1971 sekä 12 päivänä heinäkuuta ja 31 päivänä joulukuuta 1985 
annetuilta laeilla (470/69, 501171 sekä 593/85 ja 1121/85) sekä mainitulla 29 päivänäjoulukuuta 
1988 annetulla lailla, uusi 4 momentti, jolloin nykyinen 4-7 momentti siirtyvät 5-8 momentik­
si, seuraavasti: 

1 § 
Työntekijälle, joka sen vuoden jälkeen, jona 

hän on täyttänyt 13 vuotta, työskentelee metsä­
työssä, uittotyössä, maatila- ja puutarhatalou­
den eri töissä, maa-, vesi- ja talonrakennus­
työssä, maanparannustyössä, turveteollisuus­
työssä, satamatyössä taikka kotimaanliiken­
teen aluksessa taikka, sikäli kun asetuksella 
säädetään, muulla sellaisella alalla, jolle lyhyt­
aikaiset työsuhteet ovat luonteenomaisia, on 
työnantajan kustannettava eläketurva vanhuu­
den ja työkyvyttömyyden varalta sekä tällaisen 
työntekijän omaisille perhe-eläketurva tämän 
lain mukaan. Mikäli tässä laissa ei toisin sääde­
tä, on soveltuvin osin muutoin voimassa, mitä 
työntekijäin eläkelain (395/61) 3 §:n 2-4 mo­
mentissa, 4 §:n 1, 3 ja 5 momentissa, 4 a-4 d, 
4 f-4 n §:ssä, 5 b §:n 3 ja 4 momentissa, 5 c, 
7 a-10 aja 12 §:ssä, 13 §:n 3 ja 4 momentis­
sa, 14, 15 a-18 ja 19 a-23 §:ssä säädetään. 

4b§ 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

7 § 
Jos työkyvyttömyyseläkkeeseen oikeutettu 

työntekijä on ennen työkyvyttömyyden aika-

mista asunut vähintään viisi vuotta Suomessa 
ja jos hän on työkyvyttömyyden pääasiallisena 
syynä olevan sairauden, vian tai vamman saa­
mista lähinnä edeltäneen 540 päivän aikana 
tässä laissa tarkoitetussa työssä ansainnut vä­
hintään 800 markkaa, luetaan eläkkeeseen oi­
keuttavaksi myös se palkka, jonka hän työky­
vyttömyyden alkamisesta lukien olisi ansainnut 
eläkeikään mennessä. Edellä tarkoitettua 540 
päivää laskettaessa jätetään huomioon otta­
matta päivät, joilta työntekijä on saanut opin­
tovapaalaissa (273179) tarkoitettua opintova­
paata, sekä päivät, joilta työntekijä on saanut 
työttömyysturvalain (602/84) mukaista päivä­
rahaa, viimeksi mainitut kuitenkin enintään 
siihen määrään saakka, joka vastaa työttö­
myysturvalain 26 §:ssä säädettyä niiden päivien 
enimmäismäärää, joilta voidaan maksaa ansi­
oon suhteutettua päivärahaa. Jos työntekijä on 
saanut ansioon suhteutettua päivärahaa työttö­
myysturvalain 26 §:n 3 momentin perusteella, 
edellä olevasta poiketen tämän työsuhteen pe­
rusteella myönnettävää työkyvyttömyyseläket­
tä määrättäessä luetaan eläkkeeseen oikeutta­
vaksi myös työkyvyttömyyden alkamisen ja 
eläkeiän täyttämisen välinen aika. Samoin me­
netellään, jos naispuolisella työntekijällä on 
työkyvyttömyyden pääasiallisena syynä olevan 
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sairauden, vian tai vamman saamista välittö­
mästi edeltäneen enintään yhdeksän vuoden 
ajan ollut työntekijäin eläkelain 4 § :n 5 mo­
mentissa tarkoitettu, kolmea vuotta nuorempi 
lapsi ja sanottuna aikana on päättynyt edellä 
tarkoitettu 540 päivän ajanjakso, jollei elä­
keiän saavuttamiseen jäljellä olevaa aikaa tai 
sitä vastaavaa ansiota ilman sanotun lapsen­
haitaajan huomioon ottamista ole luettava 
eläkkeeseen oikeuttavaksi muun työ- tai virka­
suhteen taikka yrittäjätoiminnan perusteella. 
Työntekijän ilmoituksen johdosta jätetään 
huomioon ottamatta sellaiset päivät, joilta 
työntekijä on saanut työntekijäin eläkelain 
8 §:n 4 momentissa mainittujen lakien, elä­
keohjesäännön ja eläkesääntöjen tai kuntou­
tusrahalain ( 1 ) mukaista kuntoutusrahaa 
taikka ansionmenetyskorvausta tapaturmava­
kuutuksen, liikennevakuutuksen tai sotilas­
vammalain ( 404/ 48) kuntoutusta koskevien 
säännösten perusteella. Niin ikään työntekijän 
ilmoituksen johdosta jätetään huomioon otta­
matta sellaiset päivät, joilta työntekijä on kol­
men viimeisen vuoden aikana välittömästi en­
nen tässä laissa tarkoitetun työkyvyttömyyden 
pääasiallisena syynä olevan sairauden alkamis­
ta saanut sairausvakuutuslain (364/63) mukais­
ta päivärahaa, samoin kuin sellaiset päivät, 
joilta päivärahaa olisi suoritettu, jollei työnte­
kijä olisi saanut sanotun lain 27 §:n 1 momen­
tissa tarkoitettua sairaudesta, viasta tai vam­
masta johtuvan työkyvyttömyyden vuoksi 
maksettavaa vastaavaa korvausta jonkin muun 
lain mukaan. Edellä sanotun palkan vuotuinen 
määrä edellytetään samaksi työntekijäin elä­
kelain 9 §:n mukaan korjatuksi markkamää­
räksi, josta työntekijän työsuhteen perusteella 
on keskimäärin suoritettu tämän lain mukai­
nen vakuutusmaksu niinä kalenterivuosina, 
joina hän tässä laissa tarkoitetussa työssä on 
ansainnut vähintään 800 markkaa tai, jollei 
hän minään kalenterivuotena ole ansainnut 
vähintään sanottua määrää, samaksi kuin mai­
nittu rajamäärä. Jollei työntekijällä ole oikeut­
ta lukea tässä momentissa tarkoitettua palkkaa 
vastaavaa aikaa eläkkeeseen oikeuttavaksi 
muun työ- tai virkasuhteen taikka yrittäjätoi­
minnan perusteella, markkamäärään lisätään 
edellä tarkoitetuilta kalenterivuosilta saadut 
työntekijäin eläkelain mukaiseen eläkkeeseen 
oikeuttavien aikojen ja niitä vastaavien eläk­
keen perusteena olevien palkkojen mukaan 
lasketut ansiot. Ennen 23 vuoden iän täyttä­
mistä ansaitut palkat otetaan kuitenkin huo-

3 200654C 

mioon vain, jos ne on ansaittu sinä kalenteri­
vuotena, jona työkyvyttömyyden pääasiallise­
na syynä oleva sairaus, vika tai vamma on 
saatu, tai jona edellä kolmannessa virkkeessä 
tarkoitettu 540 päivän ajanjakso on päättynyt 
taikka kolmena sitä välittömästi edeltäneenä 
kalenterivuotena. Laskettaessa edellä tarkoitet­
tua markkamäärää, josta keskimäärin on suo­
ritettu vakuutusmaksu, ei oteta huomioon ai­
kaa, jolta työntekijä on ennen eläketapahtu­
maa välittömästi edeltäneen kalenterivuoden 
alkua saanut työttömyysturvalain mukaista an­
sioon suhteutettua päivärahaa. Markkamäärän 
laskemisesta säädetään tarkemmin asetuksella. 

(4 mom. kuten hallituksen esityksessä) 

9 § 
Tässä laissa säädetystä eläketurvasta vastaa­

vat 2 §:ssä tarkoitetut eläkelaitokset, sikäli 
kuin ne eivät ole toisin sopineet, seuraavasti: 

2) työkyvyttömyyseläkkeestä, joka on myön­
netty 7 §:n 1 momenttia soveltaen, sellaisen 
työttömyyseläkkeen määrän 30/100:sta, joka 
on myönnetty 7 §:n 1 momenttia soveltaen, 
sekä myöhemmin kuin vuonna 1970 kuolleen 
edunjättäjän jälkeen suoritettavasta perhe­
eläkkeestä, jonka perusteena on edunjättäjän 
7 §:n 1 momenttia soveltaen laskettu työkyvyt­
tömyyseläke, siltä osin kuin sitä on maksettu 
ajalta ennen sen kuukauden päättymistä, jona 
edunjättäjä olisi saavuttanut eläkeiän, näihin 
eläkkeisiin luettuna myös työntekijäin elä­
kelain perusteella ehkä saatava eläkkeen osa ja 
merimieseläkelain 3 a §:n 4 momentissa tarkoi­
tettu, sanotun lain perusteella ehkä saatava 
eläkkeen osa, mutta ei työntekijäin eläkelain 
7 c § :n mukaista korotusta eikä sanotun lain 
9 §:n perusteella eläkkeen alkamisen, työttö­
myyseläkkeen osalta kuitenkin työntekijäin 
eläkelain 4 c §:ssä tarkoitetun työttömäksi jou­
tumispäivän, jälkeen annettuja korotuksia, 
sekä siitä kuntoutusrahan osasta, joka vastaa 
7 §:n 1 momenttia soveltaen myönnetystä työ­
kyvyttömyyseläkkeestä yllämainitulla tavalla 
määräytyvää eläkkeen osaa, vastaa yksin se 
eläkelaitos, jonka toimintapiiriin työntekijä tai 
edunjättäjä kuului saadessaan 7 §:n 1 momen­
tissa tarkoitetun sairauden, vian tai vamman 
taikka joutuessaan työttömäksi tai, jos hän ei 
silloin enää ollut tämän lain piiriin kuuluvassa 
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työsuhteessa, se eläkelaitos, jonka piiriin hän 
viimeksi on kuulunut; 

3) muista vanhuus-, työkyvyttömyys-, työt­
tömyys- ja perhe-eläkkeistä, lukuun ottamatta 
työntekijäin eläkelain 12 §:n 1 momentin 2 
kohdan ja merimieseläkelain 3 a §:n 2 momen­
tin 2 kohdan mukaisesti maksettavaa määrää, 
eläkkeiden ja kuntoutusrahan niistä osista, jot­
ka ylittävät 1 ja 2 kohdan mukaiset määrät, 
osa-aikaeläkkeestä samoin kuin työntekijäin 
eläkelain perusteella maksettavista vastaavista 
vähimmäiseläketurvan mukaisista eläkkeistä ja 
eläkkeen osista ja vastaavista merimieseläke­
lain 3 a §:n 4 momentissa tarkoitetuista eläk­
keen osista sekä eläkevastuun laskuperusteiden 
yleisestä muutoksesta ja 1 kohdan viimeisessä 

14. 

lauseessa tarkoitetusta siirrosta johtuvista kus­
tannuksista, samoin kuin eläketurvakeskuksen 
kustannuksista vastaavat eläkelaitokset yhdes­
sä työntekijäin eläkelain mukaista toimintaa 
harjoittavien eläkelaitosten ja merimieseläke­
kassan kanssa, siten kuin on säädetty työnteki­
jäin eläkelain 12 §:n 1 momentin 4 ja 5 koh­
dassa; sekä 

11 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

Yoimaantulo- ja soveltamissäännös 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

Laki 
merimieseläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 26 päivänä tammikuuta 1956 annetun merimieseläkelain (72/56) 3 a §:n 2 momen­

tin 2 ja 3 kohta, 12 §:n 3 momentti ja 25 §, 
sellaisina kuin ne ovat, 3 a §:n 2 momentin 2 ja 3 kohta ja 12 §:n 3 momentti muutettuna sekä 

25 § osittain muutettuna pmvana kuuta 199 annetulla lailla ( 1 ), sekä 
lisätään 12 §:ään, sellaisena kuin se on mainitussa pmvana kuuta 199 annetussa 

laissa, uusi 7 momentti, jolloin nykyinen 7 momentti siirtyy 8 momentiksi, seuraavasti: 

3 a § 

Tämän lain mukaisen eläkkeen työntekijäin 
eläkelain vähimmäisturvaa vastaavasta osasta 
eläkekassa on vastuussa seuraavasti: 

2) työkyvyttömyyseläkkeestä, joka on myön­
netty 12 § :n 3 momenttia soveltaen, sellaisen 
työkyvyttömyyseläkkeen määrän 30/ IOO:sta, 
joka on myönnetty 12 §:n 3 momenttia sovel­
taen, sekä myöhemmin kuin vuonna 1970 
kuolleen edunjättäjän jälkeen suoritettavasta 
perhe-eläkkeestä, jonka perusteena on edunjät­
täjän 12 §:n 3 momenttia soveltaen laskettu 
työkyvyttömyyseläke, siltä osin kuin sitä on 
maksettu ajalta ennen sen kuukauden päätty­
mistä, jona edunjättäjä olisi saavuttanut elä­
keiän, näihin eläkkeisiin luettuina myös työnte­
kijäin eläkelain (395/61) ja lyhytaikaisissa työ­
suhteissa olevien työntekijäin eläkelain ( 134/ 
62) perusteella saatavat eläkkeen osat, mutta ei 
15 d § :n mukaista korotusta eikä 18 § :n perus­
teella eläkkeen alkamisen, työttömyyseläkkeen 

osalta kuitenkin 15 e § :ssä tarkoitetun työttö­
mäksi joutumispäivän, jälkeen annettuja koro­
tuksia, sekä siitä kuntoutusrahan osasta, joka 
vastaa 12 §:n 3 momenttia soveltaen myönne­
tystä työkyvyttömyyseläkkeestä yllämainitulla 
tavalla määräytyvää työntekijäin eläkelain vä­
himmäisturvaa vastaavaa eläkkeen osaa, vas­
taa yksin eläkekassa; sekä 

3) muista vanhuus-, työkyvyttömyys-, työt­
tömyys- ja perhe-eläkkeistä, lukuun ottamatta 
työntekijäin eläkelain 12 § :n 1 momentin 2 
kohdan ja lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien 
työntekijäin eläkelain 9 §:n 1 momentin 2 koh­
dan mukaisesti maksettavaa määrää, eläkkei­
den ja kuntoutusrahan niistä osista, jotka ylit­
tävät 1 ja 2 kohdan mukaiset määrät, sekä 
eläkevastuun laskuperusteiden yleisestä muu­
toksesta ja 1 kohdan viimeisessä lauseessa tar­
koitetusta siirrosta johtuvista kustannuksista 
vastaa eläkekassa yhdessä työntekijäin elä­
kelain ja lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien 
työntekijäin eläkelain mukaista toimintaa har­
joittavien eläkelaitosten kanssa, siten kuin on 
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säädetty työntekijäin eläkelain 12 §:n 1 mo­
mentin 4 kohdassa (poist.). 

12 § (Uusi) 

Jos työntekijä on ennen työkyvyttömyyden 
alkamista asunut vähintään viisi vuotta Suo­
messa ja jos työkyvyttömyys on alkanut ennen 
kuin työsuhteen päättymisestä on kulunut 360 
päivää, luetaan 15 §:n mukaista työkyvyttö­
myyseläkettä määrättäessä eläkkeeseen oikeut­
tavaksi palvelusajaksi myös työkyvyttömyyden 
alkamisen ja 14 §:n 1 momentissa säädetyn 
eläkeiän täyttämisen välinen aika. Edellä tar­
koitettua 360 päivää laskettaessa jätetään huo­
mioon ottamatta päivät, joilta työntekijä on 
saanut opintovapaalaissa (273179) tarkoitettua 
opintovapaata, sekä päivät, joilta työntekijä 
on saanut työttömyysturvalain (602184) mu­
kaista päivärahaa, viimeksi mainitut kuitenkin 
enintään siihen määrään saakka, joka vastaa 
työttömyysturvalain 26 §:ssä säädettyä niiden 
päivien enimmäismäärää, joilta voidaan mak­
saa ansioon suhteutettua päivärahaa. Jos työn­
tekijä on saanut ansioon suhteutettua päivära­
haa työttömyysturvalain 26 §:n 3 momentin 
perusteella, edellä olevasta poiketen tämän työ­
suhteen perusteella myönnettävää työkyvyttö­
myyseläkettä määrättäessä luetaan eläkkeeseen 
oikeuttavaksi ajaksi myös työkyvyttömyyden 
alkamisen ja eläkeiän täyttämisen välinen aika. 
Sanottua aikaa laskettaessa jätetään työnteki­
jän ilmoituksen johdosta huomioon ottamatta 
myös sellaiset päivät, joilta työntekijä on saa­
nut työntekijäin eläkelain 8 §:n 4 momentissa 
mainittujen lakien, eläkeohjesäännön ja elä­
kesäännön tai kuntoutusrahalain ( 1 ) mu­
kaista kuntoutusrahaa taikka ansionmenetys­
korvausta tapaturmavakuutuksen, liikenneva­
kuutuksen tai sotilasvammalain (404/48) kun­
toutusta koskevien säännösten perusteella. 
Niin ikään työntekijän ilmoituksen johdosta 
jätetään huomioon ottamatta sellaiset päivät, 
joilta työntekijä on kolmen viimeisen vuoden 
aikana välittömästi ennen tässä laissa tarkoite­
tun työkyvyttömyyden alkamista saanut sai­
rausvakuutuslain (364/63) mukaista päivära­
haa, samoin kuin sellaiset päivät, joilta päivä­
rahaa olisi suoritettu, jollei työntekijä olisi 

saanut sanotun lain 27 §:n 1 momentissa tar­
koitettua sairaudesta, viasta tai vammasta joh­
tuvan työkyvyttömyyden vuoksi maksettavaa 
vastaavaa korvausta jonkin muun lain mu­
kaan. Jollei työsuhde ole jatkunut kuutta kuu­
kautta, luetaan sen perusteella eläkkeeseen oi­
keuttavaksi palvelusajaksi eläkeiän saavuttami­
seen jäljellä oleva aika vain sikäli kuin työnte­
kijällä ei ole ennen tätä työsuhdetta alkaneen 
työ- tai virkasuhteen taikka yrittäjätoiminnan 
perusteella oikeutta lain tai julkisen eläkesään­
nön mukaiseen sellaiseen eläketurvaan, jonka 
mukaan maksettavaa työkyvyttömyyseläkettä 
määrättäessä sanottu aika tai sitä vastaava 
ansio jo otetaan huomioon. Niin ikään luetaan 
naispuolisen työntekijän työkyvyttömyys­
eläkettä määrättäessä eläkkeeseen oikeuttavak­
si eläkeiän saavuttamiseen jäljellä oleva aika, 
jos hänellä on edellä sanottujen 360 päivän 
täyttymisen ja työkyvyttömyyden alkamisen 
välisen ajan, joka saa olla enintään yhdeksän 
vuotta, ollut 15 a §:ssä tarkoitettu, kolmea 
vuotta nuorempi lapsi, ei kuitenkaan, jos elä­
keiän saavuttamiseen jäljellä oleva aika tai sitä 
vastaava ansio on ilman sanotun lapsen hoito­
ajan huomioon ottamista luettava eläkkeeseen 
oikeuttavaksi muun työ- tai virkasuhteen taik­
ka yrittäjätoiminnan perusteella. Jollei tällai­
sen naispuolisen työntekijän työsuhde ole jat­
kunut kuutta kuukautta, on eläkkeeseen oi­
keuttavan ajan määräämisestä soveltuvin osin 
voimassa, mitä tässä momentissa on säädetty. 

Jos tämän lain mukaista kuntoutusrahaa 
saaneelle työntekijälle myönnetään työkyvyttö­
myyseläke sellaisen työkyvyttömyyden perus­
teella, joka on alkanut ennen kuin kuntoutus­
rahakauden päättymisestä on kulunut yksi 
vuosi, eläke määrätään niillä perusteilla, joiden 
mukaan se olisi määrätty, jos työkyvyttömyys 
olisi alkanut kuntoutuspäätöstä tehtäessä. 

25 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

V oimaantulosäännös 
(Kuten hallituksen esityksessä) 
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15. 
Laki 

valtion eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 20 päivänä toukokuuta 1966 annetun valtion eläkelain (280/66) 18 §:n 2 momentti, 
muutetaan 1 §:n 1 momentti, 5 §:n 2, 3 ja 8 momentti sekä 6 §:n 1 momentin 3 kohdan e 

alakohta, 
sellaisina kuin ne ovat, 1 §:n 1 momentti sekä 5 §:n 2 ja 3 momentti 3 päivänä helmikuuta 1989 

annetussa laissa (103/89) sekä 8 momentti 16 päivänä kesäkuuta 1989 annetussa laissa (563/89) ja 
6 §:n 1 momentin 3 kohdan e alakohta 23 päivänä joulukuuta 1982 annetussa laissa (1026/82), 
sekä 

lisätään 15 a § :ään, sellaisena kuin se on muutettuna 19 päivänä huhtikuuta 1985 annetulla 
lailla (326/85) ja mainitulla 3 päivänä helmikuuta 1989 annetulla lailla, uusi 6 momentti, jolloin 
nykyinen 6 momentti siirtyy 7 momentiksi, lakiin uusi 18 b-18 e §sekä 19 §:ään, sellaisena kuin 
se on 16 päivänä tammikuuta 1987 annetussa laissa (8/87), uusi 2 momentti seuraavasti: 

1 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

5 § 

Jos edunsaaja on ennen työkyvyttömyyden 
tai työttömyyden alkamista asunut vähintään 
viisi vuotta Suomessa ja jos työkyvyttömyys tai 
työttömyys on alkanut ennen kuin palveluksen 
tai tämän lain mukaisen osa-aikaeläkkeen 
päättymisestä on kulunut 360 päivää, luetaan 
eläkeajaksi myös työkyvyttömyyden tai työttö­
myyden alkamisen ja 63 vuoden eläkeiän tai 
tätä alemman eroamisiän saavuttamisen väli­
nen aika. Edellä tarkoitettua 360 päivää lasket­
taessa jätetään huomioon ottamatta päivät, 
joilta edunsaaja on saanut työttömyysturvalain 
(602/84) mukaista päivärahaa, kuitenkin enin­
tään siihen määrään saakka, joka vastaa työt­
tömyysturvalain 26 §:ssä säädettyä niiden päi­
vien enimmäismäärää, joilta voidaan maksaa 
ansioon suhteutettua päivärahaa. Jos edunsaa­
ja on saanut ansioon suhteutettua päivärahaa 
työttömyysturvalain 26 §:n 3 momentin perus­
teella, edellä olevasta poiketen tämän palvelus­
suhteen perusteella myönnettävää työkyvyttö­
myyseläkettä määrättäessä luetaan eläkkeeseen 
oikeuttavaksi myös työkyvyttömyyden alkami­
sen ja eläkeiän täyttämisen välinen aika. Edun­
saajan ilmoituksen johdosta jätetään huo­
mioon ottamatta myös sellaiset päivät, joilta 
edunsaaja on saanut työntekijäin eläkelain 
8 §:n 4 momentissa mainittujen lakien, elä­
keohjesäännön ja eläkesääntöjen tai kuntou­
tusrahalain ( 1 ) mukaista kuntoutusrahaa 

taikka ansionmenetyskorvausta tapaturmava­
kuutuksen, liikennevakuutuksen tai sotilas­
vammalain (404/ 48) kuntoutusta koskevien 
säännösten perusteella. Niin ikään edunsaajan 
ilmoituksen johdosta jätetään huomioon otta­
matta sellaiset päivät, joilta edunsaaja on kol­
men viimeisen vuoden aikana välittömästi en­
nen tässä laissa tarkoitetun työkyvyttömyyden 
tai työttömyyden alkamista saanut sairaus­
vakuutuslain (364/63) mukaista päivärahaa, 
samoin kuin sellaiset päivät, joilta päivärahaa 
olisi suoritettu, jollei edunsaaja olisi saanut 
sanotun lain 27 §:n 1 momentissa tarkoitettua 
sairaudesta, viasta tai vammasta johtuvan työ­
kyvyttömyyden vuoksi maksettavaa vastaavaa 
korvausta jonkin muun lain mukaan. Jos pal­
velus ei ole jatkunut yhdenjaksoisesti vähin­
tään kuutta kuukautta, luetaan sen perusteella 
eläkeajaksi eläkeiän saavuttamiseen jäljellä 
oleva aika vain sikäli kuin edunsaajana ei ole 
ennen tätä palvelusta alkaneen virka- tai työ­
suhteen taikka yrittäjätoiminnan perusteella oi­
keutta sellaiseen työkyvyttömyys- tai työttö­
myyseläkkeeseen, jota varten sanottu aika tai 
sitä vastaava ansio jo otetaan huomioon. 

(3 mom. kuten hallituksen esityksessä) 

(8 mom. kuten hallituksen esityksessä) 

6, 15 a, 18 b-18 e ja 19 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

Voimaantulo- ja soveltamissäännös 
(Kuten hallituksen esityksessä) 
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18 0 

Laki 
sairausvakuutuslain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 4 päivänä heinäkuuta 1963 annetun sairausvakuutuslain (364/63) 60 §:n 2 momentti, 
muutetaan 19 §:n 4 momentti, 22 §:n 1 momentti ja 23 e §:n 1 momentti, 
sellaisina kuin ne ovat, 19 § :n 4 momentti 26 päivänä kesäkuuta 1981 annetussa laissa 

(471181), 22 §:n 1 momentti 11 päivänä tammikuuta 1985 annetussa laissa (32/85) ja 23 e §:n 1 
momentti 22 päivänä joulukuuta 1989 annetussa laissa (1255/89), sekä 

lisätään 15 § :ään, sellaisena kuin se on osittain muutettuna 4 päivänä heinäkuuta 1969 ja 7 
päivänä tammikuuta 1982 annetuilla laeilla (464/69 ja 19/82), uusi 5 momentti ja 18 a §:ään, 
sellaisena kuin se on mainitussa 22 päivänä joulukuuta 1989 annetussa laissa, uusi 2 momentti, 
seuraavasti: 

15, 18 a ja 19 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

22 § 
Äitiys-, isyys- ja vanhempainrahan maara 

päivää kohti on yhtä suuri kuin 16 ja 17 § :ssä 
sekä 18 a §:n 2 momentissa tarkoitettu päivä­
raha. Äitiys-, isyys- ja vanhempainrahan mää­
rä on kuitenkin vähintään lasten kotihoidon 
tuesta annetun lain (24185) mukaisen perus­
osan määrä, jos oikeus äitiysrahaan alkaa uu-

22. 

delleen vakuutetun saadessa sanotun lain mu­
kaista etuutta. 

23 e § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

V oimaantulosäännös 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

Laki 
tapaturmavakuutuslain perusteella korvattavasta kuntoutuksesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

2 § 

Kuntoutus 

Kuntoutuksella tarkoitetaan sellaista toimen­
piteiden kokonaisuutta, jolla edistetään ja tue­
taan kuntoutujan työhönpaluuta ja työstä suo­
riutumista, ehkäistään, poistetaan ja vähenne­
tään työ- tai toimintakykyyn vaikuttavia hait­
toja sekä ylläpidetään ja parannetaan hänen 
itsenäistä suoriutumiskykyään. 

3 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

4§ 

Korvattava kuntoutus 

Kuntoutujalle korvataan kuntoutuksesta ai­
heutuneet kohtuulliset kustannukset sekä suo­
ritetaan korvausta kuntoutusajalta syntyneestä 
ansionmenetyksestä siten kuin jäljempänä sää­
detään. 

5 § 

Työ- ja ansiokykyyn liittyvä kuntoutus 

Kuntoutuksena korvataan työkyvyn ja an­
siomahdollisuuksien parantamiseksi tai säilyt­
tämiseksi sellaisista tarpeellisista toimenpiteistä 
aiheutuvat kustannukset, joiden avulla kuntou-
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tuja vamman tai sairauden aiheuttamista rajoi­
tuksista huolimatta kykenee jatkamaan entises­
sä työssään tai ammatissaan taikka siirtymään 
sellaiseen uuteen työhön tai ammattiin, josta 
hän voi saada pääasiallisen toimeentulonsa. 

Kuntoutustarvetta arvioitaessa otetaan huo­
mioon kuntoutujan ikä, aikaisempi toiminta, 
koulutus, asumisolosuhteet, vammasta tai sai­
raudesta aiheutuvat rajoitukset sekä hänen 
mahdollisuutensa sijoittua kuntoutuksen pää­
tyttyä työhön tai ammattiin työmarkkinoilla 
yleisesti noudatetuin ehdoin. 

6 § 

Työ- ja ansiokykyyn liittyvän kuntoutuksen 
korvattavat kustannukset 

Työ- ja ansiokykyyn liittyvän kuntoutuksen 
kustannuksina korvataan: 

(1 ja 2 kohta kuten hallituksen esityksessä) 
3) työhönvalmennus kuntoutujan entisessä 

tai uudessa työssä taikka työklinikassa tai 
muussa vastaavassa laitoksessa; 

4) tarvittava ja riittävä koulutus kuntoutu­
jalle soveltuvaan työhön tai ammattiin ja täl­
laisen koulutuksen suorittamiseksi välttämätön 
valmentava yleissivistävä peruskoulutus sekä 
opiskelusta ja opintovälineistä aiheutuvat tar­
peelliset ja kohtuulliset kustannukset; 

(5 ja 6 kohta kuten hallituksen esityksessä) 
7) kuntoutujan käyttöön tarkoitetut apuväli­

neet ja laitteet sekä niihin rinnastettavat raken­
teet, jotka ovat tarpeellisia työtehtävistä suo­
riutumisessa vamman tai sairauden aiheutta­
mat toiminnanrajoitukset huomioon ottaen; 

(8-1 0 kohta kuten hallituksen esityksessä) 
Jos ansiomahdollisuuksien parantamiseksi 

tehtävien toimenpiteiden kestäessä havaitaan, 
ettei kuntoutujalla ole edellytyksiä kuntoutuk­
seen tai se muutoin havaitaan hänelle soveltu­
mattomaksi, kuntoutuksen alaa voidaan muut­
taa tai se voidaan kokonaan lopettaa. 

7 § 

Työ- tai toimintakykyyn liittyvä kuntoutus 

Kuntoutuksena korvataan, siltä osin kuin 
sitä ei ole säädetty kansanterveyslain ( 66/72) 
mukaisesti terveyskeskuksen tai erikoissairaan­
hoitolain (1062/89) mukaisesti sairaanhoitopii­
rin tehtäväksi, kuntoutujan työ- tai toiminta­
kyvyn tai sosiaalisen toimintakyvyn ja suoriu­
tumisen edistämiseksi ja ylläpitämiseksi tarvit­
tavista toimenpiteistä aiheutuvat kustannukset. 

Kuntoutus on korvattava tämän lain mukaises­
ti myös silloin, kun kuntauluja on terveyskes­
kuksen tai sairaalan toimesta lähetetty muualle 
kuntoutettavaksi. 

Kuntoutuksen kustannuksina korvataan: 
(1-4 kohta kuten hallituksen esityksessä) 
5) sopeutumisvalmennuksesta kuntoutujalle 

aiheutuneet kustannukset mukaan lukien hä­
nen omaisensa tai hänestä tosiasiallisesti huo­
lehtivan henkilön sopeutumisvalmennuksessa 
mukanaaJosta aiheutuneet välttämättömät 
matka- ja asumiskustannukset sekä tällaisen 
henkilön ansionmenetys; 

6) kuntoutujalle kuntoutukseen osallistumi­
sesta aiheutuvat matkakustannukset; 

(7-9 kohta kuten hallituksen esityksessä) 

8 § 

Kuntoutusajalta maksettava 
ansionmenetyskorvaus 

Kuntoutujalle, joka on työ- tai koulutus­
kokeilussa, työklinikassa, työhönvalmennuk­
sessa tai ammattikoulutuksessa taikka sairaa­
lassa tai kuntoutuslaitoksessa, suoritetaan tältä 
ajalta tapaturmavakuutuslain mukainen päivä­
raha, tapaturmaeläke ja elinkorko työkyvyn 
alentumiseen tai haitta-asteeseen katsomatta 
täysimääräisenä. Täysimääräistä korvausta ei 
kuitenkaan makseta silloin, kun kuntoutus on 
siten järjestetty, ettei se estä kuntoutujaa teke­
mästä hänelle sopivaa ansiotyötä. 

(2 mom. kuten hallituksen esityksessä) 
Kuntoutujalle maksetaan l momentin mu­

kainen täysimääräinen korvaus myös 5 §:n mu­
kaisen kuntoutuksen opetusohjelmaan kuulu­
van loman ajalta. 

9 § 

Kuntoutuksen keskeytyminen 

Jos kuntoutus keskeytyy tai kuntoutustar­
peen ja -mahdollisuuksien selvittäminen pitkit­
tyy tai keskeytyy tai kuntoutuksen alkaminen 
viivästyy kuntoutujasta riippuvasta syystä, jo­
ka ei ole korvattavan vamman seurausta, kes­
keytymisen tai viivästymisen ajalta ei suoriteta 
korvausta 7 §:n 1 ja 2 momentin mukaisesti. 

10 § 

Lain ensisijaisuus 

Jos kunta on muun lainsäädännön nojalla 
antanut kuntoutujalle palveluja ja tukitoimia, 
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jotka kohdistuvat samaan tarkoitukseen ja sa­
maan aikaan kuin kuntoutujalle tämän lain 
mukaan korvattava kuntoutus, oikeus kor­
vaukseen siirtyy tältä osin kunnalle. 

Jos kunta on ilmoittanut antamastaan kun­
toutuksesta vakuutuslaitokselle niin myöhään, 
ettei vakuutuslaitos ole voinut ottaa ilmoitusta 
huomioon maksaessaan korvausta kuntoutu­
jalle, vakuutuslaitos ei ole velvollinen suoritta­
maan korvausta kunnalle. 

Mitä edellä tässä pykälässä on säädetty kun-

23. 

nan oikeudesta korvaukseen, koskee vastaavas­
ti kansaneläkelaitosta, jos se kansaneläke­
laitoksen järjestämästä kuntoutukse5:ta anne­
tun lain ( 1 ) nojalla on järjestänyt kuntou­
tujalle tämän lain mukaan korvattavaa kun­
toutusta tai kuntoutusrahalain ( 1 ) nojalla 
maksanut kuntoutusrahaa tämän lain mukaan 
korvattavan kuntoutuksen ajalta. 

11-17§ 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

Laki 
liikennevakuutuslain perusteella korvattavasta kuntoutuksesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

2 § 

Kuntoutus 

Kuntoutuksella tarkoitetaan sellaista toimen­
piteiden kokonaisuutta, jolla edistetään ja tue­
taan kuntoutujan työhönpaluuta ja työstä suo­
riutumista, ehkäistään, poistetaan ja vähenne­
tään työ- tai toimintakykyyn vaikuttavia hait­
toja sekä ylläpidetään ja parannetaan hänen 
itsenäistä suoriutumiskykyään. 

3 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

4 § 

Korvattava kuntoutus 

Kuntoutujalle korvataan kuntoutuksesta ai­
heutuneet kohtuulliset kustannukset sekä suo­
ritetaan korvausta kuntoutusajalta syntyneestä 
ansionmenetyksestä siten kuin jäljempänä sää­
detään. 

5 § 

Työ- ja ansiokykyyn liittyvä kuntoutus 

Kuntoutuksena korvataan työkyvyn ja an­
siomahdollisuuksien parantamiseksi tai säilyt­
tämiseksi sellaisista tarpeellisista toimenpiteistä 

aiheutuvat kustannukset, joiden avulla kuntau­
luja vamman tai sairauden aiheuttamista rajoi­
tuksista huolimatta kykenee jatkamaan entises­
sä työssään tai ammatissaan taikka siirtymään 
sellaiseen uuteen työhön tai ammattiin, josta 
hän voi saada pääasiallisen toimeentulonsa. 

Kuntoutustarvetta arvioitaessa otetaan huo­
mioon kuntoutujan ikä, aikaisempi toiminta, 
koulutus, asumisolosuhteet, vammasta tai sai­
raudesta aiheutuvat rajoitukset sekä hänen 
mahdollisuutensa sijoittua kuntoutuksen pää­
tyttyä työhön tai ammattiin työmarkkinoilla 
yleisesti noudatetuin ehdoin. 

6 § 

Työ- ja ansiokykyyn liittyvän kuntoutuksen 
korvattavat kustannukset 

Työ- ja ansiokykyyn liittyvän kuntoutuksen 
kustannuksina korvataan: 

(1 ja 2 kohta kuten hallituksen esityksessä) 
3) työhönvalmennus kuntoutujan entisessä 

tai uudessa työssä taikka työklinikassa tai 
muussa vastaavassa laitoksessa; 

4) tarvittava ja riittävä koulutus kunroutu­
jalle soveltuvaan työhön tai ammattiin ja täl­
laisen koulutuksen suorittamiseksi välttämätön 
valmentava yleissivistävä peruskoulutus sekä 
opiskelusta ja opintovälineistä aiheutuvat tar­
peelliset ja kohtuulliset kustannukset; 

(5 ja 6 kohta kuten hallituksen esityksessä) 
7) kuntoutujan käyttöön tarkoitetut apuväli-
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neet ja laitteet sekä niihin rinnastettavat raken­
teet, jotka ovat tarpeellisia työtehtävistä suo­
riutumisessa vamman tai sairauden aiheutta­
mat toiminnanrajoitukset huomioon ottaen; 

(8-10 kohta kuten hallituksen esityksessä) 
Jos ansiomahdollisuuksien parantamiseksi 

tehtävien toimenpiteiden kestäessä havaitaan, 
ettei kuntoutujalla ole edellytyksiä kuntoutuk­
seen tai se muutoin havaitaan hänelle soveltu­
mattomaksi, kuntoutuksen alaa voidaan muut­
taa tai se voidaan kokonaan lopettaa. 

7 § 

Työ- tai toimintakykyyn liittyvä kuntoutus 

Kuntoutuksena korvataan, siltä osin kuin 
sitä ei ole säädetty kansanterveyslain (66/72) 
mukaisesti terveyskeskuksen tai erikoissairaan­
hoitolain (1062/89) mukaisesti sairaanhoitopii­
rin tehtäväksi, kuntoutujan työ- tai toiminta­
kyvyn tai sosiaalisen toimintakyvyn ja suoriu­
tumisen edistämiseksi ja ylläpitämiseksi tarvit­
tavista toimenpiteistä aiheutuvat tarpeelliset 
kustannukset. Kuntoutus on korvattava tämän 
lain mukaisesti myös silloin kun kuntoutuja on 
terveyskeskuksen tai sairaalan toimesta lähetet­
ty muualle kuntoutettavaksi. 

Kuntoutuksen kustannuksina korvataan: 
(1-4 kohta kuten hallituksen esityksessä) 
5) sopeutumisvalmennuksesta kuntoutujalle 

aiheutuneet kustannukset mukaan lukien hä­
nen omaisensa tai hänestä tosiasiallisesti huo­
lehtivan henkilön sopeutumisvalmennuksessa 
mukanaolosta aiheutuneet välttämättömät 
matka- ja asumiskustannukset sekä kohtuulli­
sin määrin tällaisen henkilön ansionmenetys; 

6) kuntoutujalle kuntoutukseen osallistumi­
sesta aiheutuvat matkakustannukset; 

(7-9 kohta kuten hallituksen esityksessä) 

8 § 

Kuntoutusajalta maksettava ansionmenetys­
korvaus 

Kuntoutujalle, joka on työ- tai koulutus­
kokeilussa, työklinikassa, työhönvalmennuk­
sessa tai ammattikoulutuksessa taikka sairaa­
lassa tai kuntoutuslaitoksessa, suoritetaan tältä 
ajalta liikennevakuutuslain mukainen korvaus 
tulojen tai elatuksen vähentymisestä täysimää­
räisenä. Täysimääräistä korvausta ei kuiten­
kaan makseta silloin, kun kuntoutus on siten 
järjestetty, ettei se estä kuntoutujaa tekemästä 
hänelle sopivaa ansiotyötä. 

Jos kuntoutujalla ei liikennevahingossa vam­
mautuessaan ollut tuloja, suoritetaan hänelle 
toimeentuloturva sellaisen ansiotyöstä makset­
tavan tulon suuruisena, mikä olisi ollut hänen 
saatavissaan ennen kuntoutuksen alkamista. 

(3 mom. kuten hallituksen esityksessä) 
Kuntoutujalle maksetaan 1 momentin mu­

kainen täysimääräinen korvaus myös 5 § :n mu­
kaisen kuntoutuksen opetusohjelmaan kuulu­
van loman ajalta. 

9 § 

Kuntoutuksen keskeytyminen 

Jos kuntoutus keskeytyy tai kuntoutustar­
peen ja -mahdollisuuksien selvittäminen pitkit­
tyy tai keskeytyy tai kuntoutuksen alkaminen 
viivästyy kuntoutujasta riippuvasta syystä, jo­
ka ei ole korvattavan vamman seurausta, täl­
laisen keskeytymisen tai viivästymisen ajalta ei 
suoriteta korvausta 8 §:n 1 ja 3 momentin 
mukaisesti. 

10§ 

Lain ensisijaisuus 

Jos kunta on muun lainsäädännön nojalla 
antanut kuntoutujalle palveluja ja tukitoimia, 
jotka kohdistuvat samaan tarkoitukseen ja sa­
maan aikaan kuin kuntoutujalle tämän lain 
mukaan korvattava kuntoutus, oikeus kor­
vaukseen siirtyy tältä osin kunnalle. 

(2 mom. kuten hallituksen esityksessä) 
Mitä edellä tässä pykälässä on säädetty kun­

nan oikeudesta korvaukseen, koskee vastaavas­
ti kansaneläkelaitosta, jos se kansaneläke­
laitoksen järjestämästä kuntoutuksesta anne-. 
tun lain ( 1 ) nojalla on järjestänyt kuntoutu­
jalle tämän lain mukaan korvattavaa kuntou­
tusta tai kuntoutusrahalain ( 1 ) nojalla maksa­
nut kuntoutusrahaa tämän lain mukaan kor­
vattavan kuntoutuksen ajalta. 

11 ja 12 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

13 § 

Kustannusten jako 

Jos kuntoutujalla on saman tai välittömästi 
toinen toiseensa liittyvän useamman liikenne­
vahingon johdosta oikeus korvaukseen kahdes­
ta tai useammasta liikennevakuutuksesta, kus­
tannukset jaetaan vakuutuslaitosten kesken si-
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ten kuin liikennevakuutuslain 14 §:ssä on sää­
detty. 

(2 mom. kuten hallituksen esityksessä) 

Edelleen sosiaalivaliokunta kunnioittavasti 
ehdottaa, 

/ 

että lakialoitieet n:ot 29 ja 68/1987 
vp. hylättäisi/n. 

Helsingissä 30 päivänä marraskuuta 1990 

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokun­
nassa ovat ottaneet osaa puheenjohtaja Skin­
nari, varapuheenjohtaja Louvo (osittain) ja 
jäsenet Ala-Harja, Alaranta (osittain), Hurs­
kainen (osittain), Kankaanniemi, Koistinen 

14-19 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

Vielä sosiaalivaliokunta kunnioittavasti eh­
dottaa, 

että toivomusaloitteet n:ot 917, 929 
ja 1024/1987 vp., 739 ja 740/1988 vp., 
57811CJ89 vp. sekä 673 ja 765 hylättäi­
siin. ' 

(osittain), Kärhä, P. Leppänen, Nordman, 
Paavilainen (osittain), Rantanen, Rinne, Ste­
nius-Kaukonen, Taina (osittain) ja Väistö sekä 
varajäsenet Kautto (osittain) ja Sasi (osittain). 

Vastalause 

Kuntoutuksen ja kuntoutusajan toimeentu­
loturvan puutteet ovat olleet merkittävä syy 
työkykynsä menettäneiden ihmisten joutumi­
seen pitkiksikin ajoiksi kokonaan vaille toi­
meentuloa. Eduskunta on toistuvasti vaatinut 
kuntoutuksen ja kuntoutusajan toimeentulo­
turvan järjestämistä. Epäkohtien korjaaminen 
on ollut vireillä vuosikausia. Huolimatta pit­
kästä valmisteluajasta hallituksen esitys on var­
sin puutteellinen eikä moniin ongelmakohtiin 
ole esitetty riittävän harkittuja ratkaisuja. So­
siaalivaliokunnalle on jätetty kaksi viikkoa ai­
kaa mietinnön tekemiseen. Valiokunnan saa­
man selvityksen mukaan hallituksen esitykseen 
sisältyy kohtia, jotka ovat perustuslain vastai­
sia. Valiokunnan enemmistö ei ole katsonut 
aiheelliseksi pyytää perustuslakivaliokunnan 
lausuntoa asiasta. On syytä toistaa paheksunta 
hallituksen menettelylle tehdä näin mittavista 
lainsäädäntöhankkeista budjettilakeja, sillä se 
ei mahdollista valiokunnan asiaan paneutumis­
ta sen vaatimalla vakavuudella. 

Ehdotettu erillinen kuntoutusrahalaki tuo 
uuden käsittelyportaan muutenkin monimut­
kaiseen sosiaaliturvajärjestelmään, vaikka 
eduskunta on vaatinut sen yksinkertaistamista. 

4 200654C 

Lakien tärkein tavoite on se, että kuntoutus 
aloitetaan riittävän ajoissa. Tiukat määräajat 
eivät vastaa todellisuudessa esiin tulevia odo­
tusaikoja ongelmatapauksissa, vaikka kuntou­
tuksen aloitus saataisiin aikaistettua. Erityisen 
huolestuttavaa on se, että huolimatta puheista 
varhaiskuntoutuksen tärkeydestä se on kuiten­
kin rajattu selkeästi lakien ulkopuolelle. 

Tämän vuoksi ehdotamme, 

että perusteluissa lausuttaisiin seuraa­
vaa: 

"Valiokunta edellyttää, että hallitus ryhtyy 
toimenpiteisiin ulottaa lakisääteinen oikeus 
niin sanottuun varhaiskuntoutukseen mahdolli­
simman pikaisesti." 

Järjestöt ovat tuoneet esiin huolensa siitä, 
että esitetyt muutokset kuntoutuksen järjestä­
miseen saattavat jättää jo työelämän ulkopuo­
lella olevat vammaiset entistä heikompaan ase­
maan. Huoleen on aihetta, jos kuntoutukseen 
varattavat harkinnanvaraiset määrärahat jää­
vät vuosittaisella budjettipäätöksellä määrättä­
viksi, sillä lakisääteiseen kuntoutukseen oikeu-
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tettuja vaikeavammaisia koskeva määritelmä 
on liian tiukka. Vaikka valiokunta on korjan­
nut kansaneläkelaitoksen järjestämää kuntou­
tusta koskevaa lakia niin, että nykyistä sairaus­
vakuutuslain 60 §:n 2 momenttia vastaava 
säännös on kirjattu lakiin, ei kahden prosentin 
vähimmäismäärä vakuutetun maksamista va­
kuutusmaksuista ole riittävä takaamaan sai­
rauksien ehkäisyyn ja tutkimukseen tarvittavia 
määrärahoja eikä kuntoutuksen järjestämistä 
eläkeläisille. 

Kun samalla esitetään kansaneläkelain 
34 §:n kumoamista, lakisääteisesti vahvistettu 
kansaneläkelaitoksen itsenäinen rahoitus kun­
toutustoimintaan supistms1 käytännössä 
murto-osaan nykyisestään. Jo tähänastiset toi­
menpiteet osoittavat, että eduskunnalle varattu 
mahdollisuus rahoittaa harkinnanvaraista kun­
toutusta on näennäinen. Valtion tulo- ja meno­
arvioesityksen antaa hallitus ja sen laadinnassa 
on keskeinen asema valtiovarainministeriöllä. 
Kyseessä on yritys kaventaa Kansaneläke­
laitoksen kuntoutustoiminnan nykyisinkin riit­
tämättömiä taloudellisia voimavaroja. 

Näillä perusteilla esitämme sairausvakuutus­
lain 60 §:n 2 momentin säilyttämistä ja pro­
seilttiosuuden nostamista neljään. Niin ikään 
esitämme kansaneläkelain 34 §:n säilyttämistä. 

Viime aikoina on myös noussut esiin pelko­
ja, että uusi lainsäädäntö saattaisi johtaa eläk­
keellepääsyn kiristymiseen. Eläkelakien elä­
keoikeutta koskevia säännöksiä ei ole muutet­
tu, joten kuntoutusta koskeva lainsäädäntö ei 
saa johtaa työkyvyttömyyseläkkeiden myöntä­
misperusteiden kiristämiseen. Lainsäädännön 
soveltamisessa on huolehdittava siitä, että hen­
kilöt, joiden työkyky on alentunut tai sitä 
uhkaa aleneminen, voivat tuntea toimeentulon­
sa ja tulevaisuutensa turvatuksi ryhdyttäessä 
kuntoutustoimiin. Sen vuoksi on tärkeää, että 
kuntoutuja on itse mukana alusta alkaen kai­
kissä käsittelyvaiheissa, joissa hänen työkyky­
ään ja sen parantamista arvioidaan. 

Yksityiskohtaiset perustelut 

1. lakiehdotus 

2 §:n 4 mom.: Ehdotamme vammaisjärjestö­
jen esityksen mukaisesti, että kuntoutusasiak­
kaan kanssa laaditaan aina kuntoutussuunni­
telma, jonka laajuus ja sisältö riippuu asian 
luonteesta. 

5 §: Paikalliseen yhteistyöryhmään tulee ni­
metä myös kuntoutujien edunvalvontajärjestö­
jen edustaja. 

7 §: Ei riitä, että perusteluissa todetaan, että 
kuntoutusasiakkaalla tai hänen edustajallaan 
tulee olla oikeus osallistua yhteistyöryhmän 
kokoukseen hänen oman asiansa ollessa käsit­
telyssä, vaan säännös tulee sisällyttää lakiin. 
Koska valitusprosessi voi kestää useampia vuo­
sia, voi sen aikana asiakkaan tilanteessa tapah­
tua muutoksia kuntoutussuunnitelmien toteut­
tamisen osalta, jolloin luontevinta on, että 
nimenomaan asiakasyhteistyöryhmä, joka tar­
kastelee asiaa kokonaisvaltaisesti, voi esittää 
asiasta uuden lausunnon. Siksi esitämme nel­
jännen momentin poistamista. 

2., 3., 4. ja 6. lakiehdotus 

Työeläkelaitosten vastuuta kuntoutuksesta 
tulisi lisätä nykyisestä, koska toiminnalla pyri­
tään parantamaan työkykyä ja ehkäisemään 
ennenaikaista eläkkeelle siirtymistä. Tämän 
vuoksi työeläkerahastojen varoja tulisi käyttää 
kuntoutukseen nykyistä enemmän. Ehdotam­
me työeläkelaitokset lisättäväksi luetteloon lai­
toksista, joiden piiriin kuntoutusta tarvitsevat 
henkilöt tulee ohjata saamaan tarvitsemiaan 
palveluja. Tämä korostaisi myös työeläkelai­
tosten vastuuta. 

7. lakiehdotus 

1-4 §: Ehdotamme kansaneläkelaitoksen 
aseman säilyttämistä ja sen kuntoutukseen ja 
sairauksien ehkäisemiseen käyttämien voima­
varojen lisäämistä. Pykälämuutosten lisäksi tä­
mä edellyttää 4 §:n poistamista. Tämä on vält­
tämätöntä myös valtiosääntöoikeudellisista 
syistä. Valiokunnan saaman asiantuntijalau­
sunnon mukaan perustuslakivaliokunta on vas­
taavissa tapauksissa katsonut, että budjettime­
nettelyn alaa voidaan vain perustuslainsäätä­
misjärjestyksessä laajentaa koskemaan budje­
tin ulkopuolisia elimiä. Vaikeavammaisten ase­
man parantamiseksi esitämme 3 §:ssä käytettä­
väksi vammaispalvelulain mukaista määritte­
lyä. Vajaakuntoisten kuntoutuksena tulisi mie­
lestämme pitää myös työkyvyn olennaisen 
heikkenemisen ehkäisemiseksi annettua kun­
toutusta. 

8 §: Esitämme sairausvakuutuslain mukaista 
muutoksenhakujärjestelmää vastaavia sään­
nöksiä. 
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8. lakiehdotus 

3 §: Lain mukaisten tehtävien hoito tulisi 
säätää suoraan Kansaneläkelaitoksen tehtäväk­
si. Valiokunnan saaman asiantuntijalausunnon 
mukaan on kyseenalaista, onko hallituksen 
esitys näiltä osin sopusoinnussa Kansaneläke­
laitoksen valtiosääntöisen aseman kanssa. Va­
liokunnan tekemä muutos ei mielestämme ole 
riittävä. 

5 §: Päihdeongelmaisten saaminen tehok­
kaasti kuntoutuksen piiriin edellyttää, että 
päihdehuoltolaki sisällytetään lakiluetteloon, 
joiden perusteella annettava kuntoutus oikeut­
taa kuntoutusrahaan. 

8 §: Nykyisessä sosiaaliturvajärjestelmässä 
ongelmallisimpia kohtia on se, että erityisesti 
nuorehkot työntekijät menettävät työkykynsä 
entiseen työhönsä, mutta mikään taho ei halua 
ryhtyä kuntoutustoimenpiteisiin. Vaikka uusil­
la säännöksillä pyritään tätä epäkohtaa korjaa­
maan, niillä ei kaikkia ongelmatilanteita pysty­
tä ratkaisemaan. Kuntoutukseen ohjaus tulee 
edelleen joissain tilanteissa kuntoutujasta riip­
pumattomista syistä viivästymään. Sen vuoksi 
kuntoutusrahan saamisen pitäisi olla mahdol­
lista odotusajoiltakin. Esimerkiksi oppilaitos­
ten lukukausi alkaa yleensä syksyllä, jolloin 
odotusaika voi venyä pidemmäksi kuin kolme 
kuukautta. Ehdotamme aikarajoitusten poista­
mista väliinputoamisten estämiseksi. 

9-12 §: Omavastuuajan asettaminen kun­
toutukselle on vastoin lain tavoitteita kannus­
taa ihmisiä hakeutumaan kuntoutukseen. Se 
myös heikentää nykyistä tilannetta, koska ole­
massa olevissa eduissa ei ole minkäänlaista 
omavastuuaikaa. Ehdotamme nämä pykälät 
poistettavaksi. 

1. 

16 §: Luopumiseläkettä saavat tulisi lisätä 
kuntoutusrahan piiriin. 

9. lakiehdotus 

4 j §: Hallituksen esityksessä korostetaan 
sen tärkeyttä, että kuntoutuja on motivoitunut 
kuntoutukseen. Tämän vuoksi laista ei saisi 
syntyä sellaista yleistä käsitystä, että se merkit­
see pakkokuntoutusta. Tämän vuoksi on tärke­
ää, että työeläkelakien mukaankin toimenpitei­
siin ryhdytään kuntoutujan omasta suostu­
muksesta. 

16. ja 18. lakiehdotus 

Valiokunnan tekemät muutokset Kansanelä­
kelaitoksen järjestämään kuntoutukseen sekä 
sen rahoitukseen eivät mielestämme ole riittä­
vät, joten ehdotamme kansaneläkelain 34 §:n 
ja sairausvakuutuslain 60 §:n 2 momentin säi­
lyttämistä sekä viimeksi mainitussa olevan pro­
senttiosuuden nostamista kahdesta neljään 
prosenttiin. 

Edellä esitettyjä vastaavat muutokset on teh­
ty kaikkiin pykäliin, joissa samasta asiasta on 
säädetty. 

Edellä olevan perusteella ehdotamme, 

että hallituksen esitykseen sisältyvät 
5., 10.-14., 17. ja 19.-25. lakiehdo­
tus hyväksyttäisiin valiokunnan esittä­
mässä muodossa ja 

että 1.-4., 6.-9., 15., 16. ja 18. 
lakiehdotus hyväksyuäisiin näin kuulu­
vina: 

Laki 
kuntoutuksen asiakaspalveluyhteistyöstä 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 luku 

Yleiset säännökset 

1 § 
(Kuten valiokunnan mietinnös~ä) 

2 § 

Kuntoutuksen asiakaspalveluyhteistyön tarkoi­
tus ja sisältö 

(1-3 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 
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Yhdessä kuntoutujan kanssa laaditaan kun­
toutussuunnitelma, jonka sisällöstä säädetään 
tarkemmin asetuksella. 

3 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

2 luku 

Paikallinen yhteistyö 

4 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

5 § 

Yhteistyöryhmän kokoonpano 

Kuntoutuksen asiakaspalvelun yhteistyöryh­
mään kuuluu sosiaalihuolto-, terveydenhuolto­
ja työvoimaviranomaisen, (poist.) kansanelä­
kelaitoksen ja kuntoutusasiakkaiden edunval­
vontajärjestöjen nimeämä edustaja. 

(2 ja 3 mom. kuten valiokunnan mietinnös­
sä) 

6 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

7 § 

Lausunnon antaminen 

(1 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 

2. 

Yhteistyöryhmä ei saa ilman kuntoutusasiak­
kaan suostumusta antaa lausuntoa viranomai­
selle, yhteisölle tai laitokselle. Kuntoutusasiak­
kaalla ja tarvittaessa hänen lähiomaisellaan on 
oikeus olla läsnä ja osallistua oman kuntoutus­
asiansa käsittelyyn. 

(3 ja 4 mom. kuten valiokunnan mietinnös­
sä) 

(5 mom. poist.) 

3 luku 

Alueellinen yhteistyö 

8-10 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

4 luku 

Valtakunnallinen yhteistyö 

11 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

5 luku 

Erinäisiä säännöksiä 

12-14 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

Laki 
kansanterveyslain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 28 päivänä tammikuuta 1972 annetun kansanterveyslain (66/72) 14 §:n 3 momentti, 

sellaisena kuin se on 5 päivänä elokuuta 1983 annetussa laissa (674/83), ja 
lisätään lakiin siitä l7 päivänä syyskuuta 1982 annetulla lailla (684/82) kumotun 23 § :n tilalle 

uusi 23 § seuraavasti: 

14 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

23 § 
Jos terveyskeskuksen potilas tarvitsee kun­

toutusta, jota ei ole säädetty terveyskeskuksen 
tehtäväksi tai jota ei ole tarkoituksenmukaista 
järjestää kansanterveystyönä, terveyskeskus 
ohjaa tarpeen mukaan asiakkaan sairaanhoito-

pnnn, sosiaali-, työvoima- tai opetusviran­
omaisen, kansan- taikka työeläkelaitoksen tai 
muun kuntoutuksen palveluorganisaation pal­
veluiden piiriin. 

(2 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 

Voimaantulosäännös 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 
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3. 
Laki 

erikoissairaanhoitolain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
lisätään 1 päivänä joulukuuta 1989 annetun erikoissairaanhoitolain (1 062/89) 1 § :ään uus1 3 

momentti ja lakiin uusi 10 a § seuraavasti: 

1 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

10 a § 
Jos erikoissairaanhoidon potilas tarvitsee 

kuntoutusta, jota ei ole säädetty sairaanhoito­
piirin tehtäväksi tai jota ei ole tarkoituksenmu­
kaista järjestää erikoissairaanhoitona, sairaan­
hoitopiiri ohjaa tarpeen mukaan asiakkaan 

4. 

terveyskeskuksen, sosiaalihuolto-, työvoima­
tai opetusviranomaisen, kansan- taikka työelä­
kelaitoksen tai muun kuntoutuksen palveluor­
ganisaation palveluiden piiriin. 

(2 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 

V oimaantulosäännös 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

Laki 
sosiaalihuoltolain 17 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
lisätään 17 päivänä syyskuuta 1982 annetun sosiaalihuoltolain (71 0/82) 17 § :ään, sellaisena 

kuin se on osittain muutettuna 3 päivänä huhtikuuta 1987 annetulla lailla (381/87), uusi 3 
momentti, jolloin nykyinen 3 momentti siirtyy 4 momentiksi, seuraavasti: 

17 § 

Jos sosiaalihuollon asiakas tarvitsee kuntou­
tusta, jota ei ole säädetty sosiaalihuollon tehtä­
väksi tai jota ei ole tarkoituksenmukaista jär­
jestää sosiaalipalveluna, sosiaalihuolto ohjaa 
tarpeen mukaan asiakkaan terveydenhuolto-, 
työvoima- tai opetusviranomaisen, kansan­
taikka työeläkelaitoksen tai muun kuntoutuk-

sen palveluorganisaation 
Lisäksi on noudatettava, 
asiakaspalveluyhteistyöstä 
( 1 ) säädetään. 

palveluiden pnnm. 
mitä kuntoutuksen 

annetussa laissa 

V oimaantulosäännös 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 
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6. 
Laki 

työllisyyslain 7 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 13 päivänä maaliskuuta 1987 annetun työllisyyslain (275/87) 7 ~:n 2 momentti ja 
lisätään 7 ~:ään uusi 3-5 momentti, jolloin nykyinen 3 momentti siirtyy 6 momentiksi, 

seuraavasti: 

3 luku 

Työllisyyden hoito 

7 § 

Työvoimapalvelut 

(2 ja 3 mom. kuten valiokunnan mietinnös­
sä) 

Jos työhallinnon asiakkaan tarvitsemia pal­
veluja ei ole mahdollista tai tarkoituksenmu­
kaista järjestää työvoimapalveluna, työvoima-

7. 

viranomainen ohjaa tarpeen mukaan asiak­
kaan sosiaali-, terveydenhuolto- tai opetusvi­
ranomaisen, kansan- taikka työeläkelaitoksen 
tai muun kuntoutuksen palveluorganisaation 
palveluiden piiriin. 

(5 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 

Voimaantulosäännös 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

Laki 
kansaneläkelaitoksen järjestämästä kuntoutuksesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 

Lain tarkoitus 

Tässä laissa säädetään kansaneläkelaitoksen 
järjestämästä kuntoutuksesta, mikäli muualla 
laissa ei ole toisin säädetty. 

(2 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 

2 § 

Vajaakuntoisten ammatillinen kuntoutus 

(1-3 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 
Edellä tarkoitettuna ammati/lisena kuntou-

tuksena pidetään myös kuntoutusta, joka an­
netaan työkyvyn olennaisen heikkenemisen eh­
käisemiseksi. 

3 § 

Vaikeavammaisten lääkinnällinen kuntoutus 

Kansaneläkelaitoksen on järjestettävä sellai­
selle vaikeavammaiselle henkilölle, joka vam-

mansa tai sairautensa johdosta välttämättä tar­
vitsee palvelua suoriutuakseen tavanomaisista 
elämän toiminnoista, sellaiset pitkäaikaiset tai 
vaativat muut kuin sairaanhoitoon välittömästi 
liittyvät kuntoutusjaksot laitos- tai avohoidos­
sa, jotka ovat tarpeen hänen työ- tai toiminta­
kykynsä säilyttämiseksi tai parantamiseksi. 

(2 mmn. kuten valiokunnan mietinnössä) 

4 ~ 
(Poist.) 

4 (5) § 

Hakeminen ja päätöksenteko 

Mikäli kuntoutusta koskeva asia ei muuten 
ole tullut kansaneläkelaitoksessa vireille, sitä 
koskeva hakemus tehdään kansaneläkelaitok­
sen paikal/istoimistoon. 

(2 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 
Ammatillista kuntoutusta koskevasta tämän 

lain mukaisesta päätöksestä kansaneläkelaitok-
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sen on välittömästi ilmoitettava opintotukilais­
sa (28/72) tarkoitetulle valtion opintotukikes­
kukselle, (poist.) eläketurvakeskukselle, Tapa­
turmavakuutuslaitosten Liitto ry:l/e ja Liiken­
nevakuutusyhdistykse//e. 

5 ja 6 § 
(Kuten valiokunnan mietinnön 6 ja 7 §) 

7 (8) § 

Muutoksenhaku 

Joka on tyytymätön kansaneläkelaitoksen 
tämän lain 2 ja 3 §:n nojalla antamaan päätök­
seen, saa hakea siihen muutosta asianomaisen 
alueen sosiaalivakuutus/autakunnalta kirjalli­
sella valituksella. Valitus on toimitettava kan­
saneläkelaitoksen paikallistoimistoon tai sosi­
aalivakuutuslautakuntaan viimeistään kolman­
tenakymmenentenä päivänä sen päivän jäl­
keen, jona valittaja sai tiedon eläkelaitoksen 
päätöksestä. 

Sosiaalivakuutuslautakunnan päätökseen 
tyytymätön saa hakea siihen muutosta tarkas­
tuslautakunnalta siltä osin kuin päätös koskee 
kansaneläkelaitoksen velvollisuutta järjestää 
kuntoutus tämän lain 2 tai 3 §:n nojalla tai 

8. 

vakuutetun oikeutta niiden perusteella makset­
taviin etuuksiin. Muutosta tarkastuslautakun­
nalta haetaan 1 momentissa säädetyllä tavalla 
ja siinä säädetyssä ajassa. 

Kansaneläkelaitoksen ja vastaavasti sosiaali­
vakuutuslautakunnan päätöstä on muutoksen­
hausta huolimatta noudatettava, kunnes asia 
on lainvoimaisella päätöksellä ratkaistu. 

Jos tämän lain nojalla annettu 2 tai 3 §:ään 
perustuva lainvoimainen päätös on perustunut 
väärään tai puutteelliseen selvitykseen tai on 
ilmeisesti lain vastainen, tarkastuslautakunta 
voi asianomaisen hakemuksesta tai kansanelä­
kelaitoksen esityksestä ja asianomaista kuultu­
aan poistaa päätöksen ja määrätä asian uudel­
leen käsiteltäväksi. Tehtyään edellä sanotun 
esityksen kansaneläkelaitos voi, kunnes asia on 
uudelleen ratkaistu, väliaikaisesti keskeyttää 
tämän lain mukaisen etuuden maksamisen tai 
maksaa sen esityksensä mukaisin määrin. 

(5 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 
Sosiaalivakuutus/autakunnasta ja tarkastus­

lautakunnasta on voimassa, mitä niistä on 
sairausvakuutuslaissa säädetty. 

8-15 § 
(Kuten valiokunnan mietinnön 9-16 §) 

Kunto otusrahalaki 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 luku 

Yleiset säännökset 

1 ja 2 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

3 § 

Tehtävien hoito 

Tämän lain mukaiset tehtävät hoitaa kan­
saneläkelaitos. 

2 luku 

Oikeus kuntoutusrahaan 

4 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

5 § 

Kuntoutuksen antamisperuste 

Kuntoutusrahan maksamisen edellytyksenä 
on, että kuntoutus on tarpeellista 4 §:n mukai­
sesti ja sitä annetaan jonkin seuraavan sään­
nöksen nojalla: 

(1-3 kohta kuten valiokunnan mietinnössä) 
4) työterveyshuoltolain 2 ja 3 §; (poist.) 
5) vammaisuuden perusteella järjestettävistä 

palveluista ja tukitoimista annetun lain (380/ 
87) 8 §:n 1 momentti sopeutumisvalmennuksen 
osalta ja lastensuojelulaki (683/83) (poist.) per­
hekuntoutuksen osalta; tai 

6) päihdehuo/tolaki (41 186). 
(2 ja 3 mom. kuten valiokunnan mietinnös­

sä) 
(4 mom. poist.) 



32 1990 vp. - SoVM n:o 49 - Esitys n:o 259 

(4 mom. kuten valiokunnan mietinnön 5 
mom.) 

6 ja 7 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

3 luku 

Kuntootusrahan maksamisaika, maara Ja 
suhde muihin etuoksiin 

8 § 

Maksamisaika 

(1 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 
Kuntoutusta edeltävältä ajalta voidaan kun­

toutujalle maksaa kuntoutusrahaa, jos hänellä 
ei ole ansiotuloa eikä hänelle ole myönnetty 
muuta korvausta ansionmenetyksestä. Kuntou­
tusrahaa voidaan maksaa myös kuntoutuspää­
töksen antamisen ja kuntoutuksen alkamisen 
väliseltä ajalta sekä kuntoutusjaksojen väliseltä 
ajalta. (Poist.) 

9-12 § 
(Poist.) 

9-11 § 
(Kuten valiokunnan mietinnön 13-15 §) 

12 (16) § 

Eläkkeensaajan kuntoutusraha 

Jos kuntoutuja saa 
(1 kohta kuten valiokunnan mietinnössä) 
2) sukupolvenvaihdoseläkettä maatalousyrit-

täjien eläkelain (467 /69) tai maatalousyrittä­
jien sukupolvenvaihdoseläkelain ( 1 ) taik­
ka luopumiseläkettä luopumiseläkelain (16174) 
nojalla, 

kuntoutusraha on päivää kohden kahdes­
kymmenesviidesosa kuukausittain maksetta­
vien edellä tarkoitettujen eläkkeiden yhteis­
määrän kymmenesosasta. 

(2 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 

13§ 
(Kuten valiokunnan mietinnön 17 §) 

14 (18) § 

Yhteensovitus 

(1 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 

Jos kuntoutujalle myönnetään korvausta an­
sionmenetyksestä jonkin muun lain perusteella 
takautuvasti, maksetaan korvaus samalta ajal­
ta suoritettua kuntoutusrahaa vastaavalta osal­
ta kansaneläkelaitokselle (poist.). 

15 § 
(Kuten valiokunnan mietinnön 19 §) 

16 (20) § 

Kuntoutusrahan määrän tarkistaminen 

Ammatillisen koulutuksen aikainen kuntou­
tusraha määritetään uudelleen, jos kuntoutu­
jan olosuhteissa tapahtuu kuntoutusrahan 
määräytymisperusteihin vaikuttava olennainen 
muutos (poist.). 

Tarkemmat määräykset kuntoutusrahan uu­
delleen määrittämisestä, siinä huomioon otet­
tavista olosuhteiden ja kuntoutusrahan määrän 
olennaisista muutoksista sekä kuntoutusrahan 
saajan velvollisuudesta ilmoittaa olosuhteis­
saan tapahtuneista muutoksista antaa kansan­
eläkelaitos. 

17 § 
(Kuten valiokunnan mietinnön 21 §) 

18 (22) § 

K untoutuksen keskeyttäminen 

Jos kuntoutus tilapäisesti keskeytyy kuntou­
tujan tullessa työkyvyttömäksi tai muusta kun­
toutujasta riippumattomasta syystä, kuntou­
tusrahaa maksetaan keskeytyksen estämättä 
yhdenjaksoisesti enintään 25 arkipäivältä. Eri­
tyisestä syystä kuntoutusrahaa voidaan maksaa 
25 arkipäivää pitemmältä ajalta, ei kuitenkaan 
enemmältä kuin kuudelta kuukaudelta. 

19 § 
(Kuten valiokunnan mietinnön 23 §) 

20 (24) § 

Harkinnanvarainen kuntoutusavustus 

(1 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 
Harkinnanvarainen kuntoutusavustus vastaa 

määrältään (poist.) kuntoutusrahaa. Avustus 
määritellään kertasuorituksena ja se maksetaan 
yhdessä tai useammassa erässä. 
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4 luku 

Hakeminen, päätös, maksaminen ja 
kuntoutuksenhaku 

21 § 

(Kuten valiokunnan mietinnön 25 §) 

22 (26) § 

Päätös 

(1 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 
Ammatillista kuntoutusta koskevasta pää­

töksestä ja sen perusteella myönnettävästä 
kuntootusrahasta kansaneläkelaitoksen on vä­
littömästi ilmoitettava opintotukilaissa (28/72) 
tarkoitetulle valtion opintotukikeskukselle 
(poist.) eläketurvakeskukselle, Tapaturmava~ 
kuutuslaitosten Liitto ry:lle ja Liikennevakuu­
tusyhdistykselle. 

23 § 
(Kuten valiokunnan mietinnön 27 §) 

24 (28) § 

Muutoksenhaku 

Joka on tyytymätön kansaneläkelaitoksen 
tämän lain nojalla antamaan päätökseen, saa 
hakea siihen muutosta asianomaisen alueen 
sosiaalivakuutus/autakunnalta kirjallisella vali­
tuksella. Valitus on toimitettava kansaneläke­
laitoksen paikallistoimistoon tai sosiaalivakuu­
tuslautakuntaan viimeistään kolmantenakym­
menentenä päivänä sen päivän jälkeen, jona 
valittaja sai tiedon eläkelaitoksen päätöksestä. 

5 200654C 

Sosiaalivakuutuslautakunnan päätökseen 
tyytymätön saa hakea siihen muutosta tarkas­
tuslautakunnalta. Muutosta tarkastuslautakun­
nalta haetaan 1 momentissa säädetyllä tavalla 
ja siinä säädetyssä ajassa (poist.). 

Kansaneläkelaitoksen ja vastaavasti sosiaali­
vakuutuslautakunnan päätöstä on muutoksen­
hausta huolimatta noudatettava, kunnes asia 
on lainvoimaisella päätöksellä ratkaistu. 

Jos tämän lain nojalla annettu lainvoimai­
nen päätös on perustunut väärään tai puutteel­
liseen selvitykseen tai on ilmeisesti lain vastai­
nen, tarkastuslautakunta voi asianomaisen ha­
kemuksesta tai kansaneläkelaitoksen esitykses­
tä ja asianomaista kuultuaan poistaa päätök­
sen ja määrätä asian uudelleen käsiteltäväksi. 
Tehtyään edellä sanotun esityksen kansanelä­
kelaitos voi, kunnes asia on uudelleen ratkais­
tu, väliaikaisesti keskeyttää tämän lain mukai­
sen etuuden maksamisen tai maksaa sen esityk­
sensä mukaisin määrin. 

(5 f!10ll_l. kuten valiokunnan mietinnössä) 
Soszaalzvakuutuslautakunnasta ja tarkastus­

lautakunnasta on voimassa, mitä niistä sairaus­
vakuutuslaissa säädetään. 

25 § 
(Kuten valiokunnan mietinnön 29 §) 

5 luku 

Erinäisiä säännöksiä 

26-33 § 
(Kuten valiokunnan mietinnön 30-37 §) 
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9. 
Laki 

työntekijäin eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 8 päivänä heinäkuuta 1961 annetun työntekijäin eläkelain (395/61) 4 §:n 6 

momentti, sellaisena kuin se on 9 päivänä helmikuuta 1990 annetussa laissa (100/90), 
muutetaan 6 §:n 3 momentti, 8 §:n 1 momentti sekä 12 §:n 1 momentin johdantokappale sekä 

2 ja 4 kohta ja 3 momentti, 
sellaisina kuin ne ovat, 6 § :n 3 momentti 29 päivänä joulukuuta 1988 annetussa laissa 

(1323/88), 8 §:n 1 momentti 26 päivänä heinäkuuta 1985 annetussa laissa (666/85), 12 §:n 1 
momentin johdantokappale ja 3 momentti 16 päivänä joulukuuta 1966 annetussa laissa (639/66) 
sekä 2 ja 4 kohta pmvana kuuta 199 annetussa laissa ( 1 ), sekä 

lisätään 4 d §:ään, sellaisena kuin se on muutettuna 26 päivänä kesäkuuta 1981 ja 30 päivänä 
kesäkuuta 1989 annetuilla laeilla (472/81 ja 605/89) sekä mainitulla 26 päivänä heinäkuuta 1985 
annetulla lailla, uusi 6 momentti, jolloin nykyinen 6 momentti siirtyy 7 momentiksi, lakiin uusi 
4 h-4 n §, 4 h §:n edelle uusi väliotsikko ja 6 §:ään, sellaisena kuin se on muutettuna 30 
päivänä joulukuuta 1965, 14 päivänä heinäkuuta 1969 sekä 12 päivänä heinäkuuta ja 31 päivänä 
joulukuuta 1985 annetuilla laeilla (707 /65, 469/69 ja 592/85 ja 1130/85) sekä mainituilla 26 
päivänä heinäkuuta 1985 ja 29 päivänä joulukuuta 1988 annetuilla laeilla, uusi 6 momentti, 
jolloin nykyinen 6 momentti siirtyy 7 momentiksi, seuraavasti: 

4 d § 

Jos työntekijälle myönnetään työkyvyttö­
myyseläke takautuvasti samalta ajalta kuin 
hänelle on maksettu kuntoutusrahalain 
( 1 ) mukaista kuntoutusrahaa, (poist.) 
eläkettä suoritetaan eläkkeensaajalle vain siltä 
osin kuin sen määrä ylittää samalta ajalta 
maksetun kuntoutusrahan määrän. Se osa 
eläkkeestä, joka vastaa samalta ajalta suoritet­
tua kuntoutusrahaa, maksetaan kansaneläke­
laitokselle. Kuntoutusrahaa ei kuitenkaan oteta 
huomioon siltä osin kuin se on jo vähennetty 
muusta eläkkeestä. Työkyvyttömyyseläkettä ei 
suoriteta takautuvasti ajalta, jolta työntekijälle 
on maksettu 8 §:n 4 momentissa mainittujen 
lakien, eläkeohjesäännön ja eläkesääntöjen 
mukaista kuntoutusrahaa. 

Kuntoutus 

4 h ja 4 i § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

4 j § 
Ennen kuin eläkelaitos tekee päätöksen työ­

kyvyttömyyseläkkeestä, sen on tarvittaessa var­
mistettava, että työntekijän mahdollisuudet 
kuntoutukseen on selvitetty. Jos eläkehakemus 

hylätään, eläkelaitos ohjaa työntekijän hänen 
siihen suostuessaan tarpeen mukaan hänen 
kuntoutustarvettaan vastaavan kuntoutuksen 
tai muiden palveluiden piiriin. 

(2 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 

4 k § 
(1 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 
Kuntoutusta edeltävältä ajalta voidaan kun­

toutujalle maksaa kuntoutusrahaa, jos hänellä 
ei ole ansiotuloa eikä hänelle ole myönnetty 
muuta korvausta ansionmenetyksestä. Kuntou­
tusrahaa voidaan maksaa myös kuntoutuspää­
töksen antamisen ja kuntoutuksen alkamisen 
väliseltä ajalta sekä kuntoutusjaksojen väliseltä 
ajalta. (Poist.) 

(3 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 

4 1 § 
(1 ja 2 mom. kuten valiokunnan mietinnös­

sä) 
Edellä 4 k §:n 3 momentissa tarkoitettu har­

kinnanvarainen kuntoutusavustus on (poist.) 
kuntoutusrahan suuruinen. Harkinnanvarainen 
kuntoutusavustus määritellään kertasuorituk­
sena ja maksetaan yhdessä tai useammassa 
erässä. Harkinnanvaraista kuntoutusavustusta 
ei makseta ajalta, jolta työntekijällä on oikeus 
työttömyysturvalain mukaiseen työttömyyspäi­
värahaan. 
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4 m, 4 n, 6, 8 ja 12 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

15. 

V oimaantulo- ja soveltamissäännös 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

Laki 
valtion eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 20 päivänä toukokuuta 1966 annetun valtion eläkelain (280/66) 18 §:n 2 momentti, 
muutetaan 1 §:n 1 momentti, 5 §:n 2, 3 ja 8 momentti sekä 6 §:n 1 momentin 3 kohdan e 

alakohta, 
sellaisina kuin ne ovat 1 §:n 1 momentti sekä 5 §:n 2 ja 3 momentti 3 päivänä helmikuuta 1989 

annetussa laissa (103/89) sekä 8 momentti 16 päivänä kesäkuuta 1989 annetussa laissa (563/89) ja 
6 § :n 1 momentin 3 kohdan e alakohta 23 päivänä joulukuuta 1982 annetussa laissa (1 026/82), 
sekä 

lisätään 15 a §:ään, sellaisena kuin se on muutettuna 19 päivänä huhtikuuta 1985 annetulla 
lailla (326/85) ja mainitulla 3 päivänä helmikuuta 1989 annetulla lailla, uusi 6 momentti, jolloin 
nykyinen 6 momentti siirtyy 7 momentiksi, lakiin uusi 18 b-18 e § sekä 19 § :ään, sellaisena kuin 
se on 16 päivänä tammikuuta 1987 annetussa laissa (8/87), uusi 2 momentti seuraavasti: 

1, 5 ja 6 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

15 a § 

Jos edunsaajalle myönnetään työkyvyttö­
myyseläke takautuvasti samalta ajalta kuin 
hänelle on maksettu kuntoutusrahalain 
( 1 ) mukaista kuntoutusrahaa, suoritetaan 
eläkettä eläkkeensaajalle vain siltä osin kuin 
sen määrä ylittää samalta ajalta maksetun 
kuntoutusrahan määrän. Se osa e/äkkeestä, 
joka vastaa samalta ajalta suoritettua kuntou­
tusrahaa, maksetaan kansaneläke/aitokselle. 
Kuntoutusrahaa ei kuitenkaan oteta huomioon 

siltä osin kuin se on jo vähennetty muusta 
eläkkeestä. Työkyvyttömyyseläkettä ei suorite­
ta takautuvasti ajalta, jolta edunsaajalle on 
maksettu työntekijäin eläkelain 8 § :n 4 mo­
mentissa mainittujen lakien, eläkeohjesäännön 
ja eläkesääntöjen mukaista kuntoutusrahaa. 

18 b-18 e ja 19 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

Voimaantulo- ja soveltamissäännös 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 
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16. 
Laki 

kansaneläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
(poist.) 
muutetaan 8 päivänä kesäkuuta 1956 annetun kansaneläkelain (347/56) 22 a §:n 1 momentti, 

sellaisena kuin se on 28 päivänä heinäkuuta 1989 annetussa laissa (738/89), sekä 
lisätään 36 §:ään uusi 2 ja 3 momentti sekä 39 §:ään, sellaisena kuin se on muutettuna 30 

päivänä joulukuuta 1965, 12 päivänä tammikuuta 1973, 23 päivänä heinäkuuta 1982 ja 18 
päivänä tammikuuta 1985 annetuilla laeilla (705/65, 8/73, 572/82 ja 53/85), uusi 7 momentti 
seuraavasti: 

22 a, 36 ja 39 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

18. 

V oimaantulo- ja soveltamissäännös 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

Laki 
sairausvakuutuslain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
(poist.) 
muutetaan 4 päivänä heinäkuuta 1963 annetun sairausvakuutuslain (364/63) 19 §:n 4 moment­

ti, 22 §:n 1 momentti, 23 e §:n 1 momentti ja 60 §:n 2 momentti, 
sellaisena kuin niistä ovat 19 §:n 4 momentti 26 päivänä kesäkuuta 1981 annetussa laissa 

(471/81), 22 §:n 1 momentti II päivänä tammikuuta 1985 annetussa laissa (32/85) ja 23 e §:n 1 
momentti 22 päivänä joulukuuta 1989 annetussa laissa (1255/89), sekä 

lisätään 15 §:ään, sellaisena kuin se on osittain muutettuna 4 päivänä heinäkuuta 1969 ja 7 
päivänä tammikuuta 1982 annetuilla laeilla (464/69 ja 19/82), uusi 5 momentti ja 18 a §:ään, 
sellaisena kuin se on mainitussa 22 päivänä joulukuuta 1989 annetussa laissa, uusi 2 momentti, 
seuraavasti: 

15, 18 a, 19, 22 ja 23 e § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

60 § (Uusi) 

Sairausvakuutusrahaston varoista on käytet­
tävä vuosittain määrä, joka vastaa neljää pro­
senttia vakuutettujen sairausvakuutusmaksuina 

Helsingissä 30 päivänä marraskuuta 1990 

Marjatta Stenius-Kaukonen 
Juhani Alaranta 

kertyneestä määrästä, sairauksien ehkäisemistä 
ja kuntouttamista tarkoittavaan toimintaan, 
sen mukaan kuin asetuksella tarkemmin sääde­
tään. 

V oimaantulosäännös 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

Pekka Leppänen 
Matti V äistö 

Toimi Kankaanniemi 
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EDUSKUNNAN 
TALOUSVALIOKUNTA 

Helsingissä 
22 päivänä marraskuuta 1990 

Lausunto n:o 8 

Liite 

Sosiaalivaliokunnalle 

Sosiaalivaliokunta on 20 pa1vana marras­
kuuta 1990 päivätyllä kirjeellään pyytänyt 
eduskunnan päätöksen mukaisesti talousvalio­
kunnan lausuntoa hallituksen esityksestä n:o 
259 kuntoutusta koskevan lainsäädännön uu­
distamiseksi. 

Asian johdosta ovat valiokunnassa olleet 
kuultavina ylijohtaja Jukka Rantala ja päätoi­
minen sihteeri Anja Kairisalo sosiaali- ja ter­
veysministeriöstä, ylitarkastaja Anja Lyra työ­
ministeriöstä, ylilääkäri Matti Lamberg lääkin­
töhallituksesta, ylilääkäri Antti Huunan-Sep­
pälä ja osastopäällikkö Jouko Waal Kansan­
eläkelaitoksesta, johtaja Seppo Pietiläinen Elä­
keturvakeskuksesta ja hallituksen jäsen, johta­
ja Raimo AkkoJa Lastensuojelun Keskusliitos­
ta. Talousvaliokunta on lisäksi saanut kirjalli­
sen lausunnon dosentti Alf Backmanilta Las­
tenklinikalta. 

Hallituksen esityksessä ehdotetaan säädettä­
väksi viranomaisten ja eräiden yhteisöjen ja 
laitosten kuntouttamisvelvoitteesta ja yhteistoi­
minnasta, kuntoutusajan toimeentuloturvasta 
sekä tapaturma- ja liikennevakuutuksen kun­
toutusta koskevan lainsäädännön uudistami­
sesta. 

Valiokunnan mielestä kuntoutuslainsäädän­
nön kokonaisuudistus on erittäin tarpeellinen 
ja merkittävä. Uusi lainsäädäntö lisää oleelli­
sesti kansalaisten perusturvaa. Se myös selkeyt­
tää nykyisin usealle sektorille ja monille viran­
omaisille ja muille yhteisöille kuuluvien kun­
toutustehtävien hoitoa. Esitys merkitsee, että 
tulevaisuudessa pystytään nykyistä paremmin 
arvioimaan kuntoutustarpeet ja ottamaan huo­
mioon kuntoutuksen mahdollisuudet esimer­
kiksi työvoiman tarjonnan turvaamisessa. 

Valiokunta katsoo kokonaisuudistuksen pa­
rantavan kuntoutettavien asemaa ja selkeyttä­
vän kuntoutus- ja palvelujärjestelmien keski­
näistä työnjakoa erityisesti, kun keskeisiin sosi­
aali- ja terveydenhuollon, työhallinnon ja va­
kuutusjärjestelmien lakeihin sisällytetään kun-

toutusvelvoite ja yhteistyövelvoite. Kun Kan­
saneläkelaitokselle säädetään velvollisuus kun­
toutusmahdollisuuksien selvittämisestä, kun­
toutusta voidaan aikaistaa. Olennaisesti kun­
toutettavan asemaa parantava uudistus on hit­
nen toimeentulonsa turvaaminen. Uudistuksel-­
la pystytään poistamaan eriarvoisuusongelmia 
ja motivoimaan kuntoutukseen hakeutumista. 

Alueilla, joissa aikaisempien säännösten mu­
kaan perustetut yhteistyötoimikunnat ovat toi­
mineet hyvin, tulisi pyrkiä tekemään nii:;tä 
laissa mainittuja yhteistyöryhmiä. 

Valiokunta kiinnittää erityistä huomiota ko­
konaisuudistuksen ongelmiin, joita aiheutuu 
Kansaneläkelaitoksen kuntoutusta koskevien 
säännösten, kansaneläkelain (KEL) 34 §:n ja 
sairausvakuutuslain (SVL) 60 §:n 2 momentin, 
kumoamisesta. 

SVL 60 §:n 2 momentin poiscaminen merkit­
see kuntoutukseen tarkoitetun 2 ll7o :n lakimää­
räisen erityismäärärahan poistamista. Täten 
vanhusten, pitkäaikaissairaiden lasten, psykiat­
risten kuntoutettavien ja useiden muiden eri­
tyisryhmien kuntoutus heikkenee ratkaisevasti, 
kun heidän kuntoutustarpeensa arvioidaan 
osana muita harkinnanvaraisia määrärahoja. 

KEL 34 §:n poistuminen saattaa vaarantaa 
ammatillisen varhaiskuntoutuksen antamisen. 
Tähän asti Kansaneläkelaitos on huolehtinut 
ammatillisesta varhaiskuntoutuksesta. Valio­
kunnan saaman selvityksen mukaan lakiesityk­
sessä ei ole ollut mahdollista ulottaa lakisää­
teistä oikeutta niin sanottuun varhaiskuntou­
tukseen. Samoin saattavat vaarantua ehkäise­
vän kuntoutuksen sekä kokeilu- ja tutkimus­
toiminnan määrärahat. Kansaneläkelaitos on 
myös tukenut terveydenhuollon laitosten inves­
tointeja. 

Toisaalta valiokunta katsoo, että saattamalla 
aiemmin Kansaneläkelaitoksen varoista rahoi­
tetut hankkeet kiinteämmin osaksi sosiaali- ja 
terveydenhuollon valtakunnallista suunnitte­
lua, päätöksentekoa sekä normaalia budjettira-
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hoitusta luodaan perusta kuntootustarpeiden 
kokonaisuuden arvioimiseen. Samoin voidaan 
lisätä pitkäjänteisyyttä ja jatkuvuutta toimin­
taan. Kansaneläkelaitokselle ehdotetaan laki­
sääteistä velvoitetta laatia harkinnanvaraisista 
määrärahoista kolmen seuraavan vuoden käyt­
tösuunnitelma, joka käsiteltäisiin Kansaneläke­
laitoksen lisätyssä hallituksessa. Harkinnanva­
raisia määrärahoja ei saisi käyttää investointei­
hin kuin erittäin rajatuin ehdoin ja niiden 
käyttäminen uusien kuntootuslaitosten rahoit­
tamiseen olisi kiellettyä. 

Valiokunta korostaa, että harkinnanvaraiset 
osuudet ovat niin valtion kuin kunnan puolel­
lakin riippuvaisia yleisestä talouskehityksestä 
ja valtiontalouden kokonaisuuden kehittymi­
sestä. Pääosin näistä lähtökohdista tehtävässä 
vuosittaisessa valtion tulo- ja menoarviossa 
kuntootuksen jotkut alueet voivat jäädä ilman 
riittäviä voimavaroja. Tällaisia alueita ovat 
erityisesti pitkäaikaissairaiden lasten ja vanhus­
ten kuntoutus. Vammaisten lasten kuntoutuk­
sessa ollaan tällä hetkellä tilanteessa, että useil­
la paikkakunnilla ainoastaan kaikkein vaikeim­
mat tapaukset pääsevät riittävään kuntoutuk­
seen. Uuden mielenterveyslain säätämisen yh­
teydessä korostettu psyykkinen kuntootus on 
myös sellainen pääosin harkinnanvaraisen ra­
hoituksen kautta hoidettu kuntoutusmuoto, jo­
ka helposti jää taka-alalle. 

Valiokunta kiinnittää huomiota myös val­
misteilla oleviin päätöksenteon delegointia ja 
budjettivarojen hajauttamista koskeviin uudis­
tushankkeisiin, jotka voivat osaltaan hämärtää 
mahdollisuuksia seurata kuntootuksen voima­
varojen kehitystä. 

Valiokunnan mielestä Kansaneläkelaitos on 
osoittautunut aktiiviseksi uusien hoito- ja kun­
tootusmuotojen kehittämisessä. Kokeilutoi­
minta ja sen tukeminen Juontuu laitokselle 

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokun­
nassa ovat ottaneet osaa puheenjohtaja Lind­
roos, varapuheenjohtaja Laurila (osittain) ja 
jäsenet Andersson, Dromberg, Huuhtanen, 

paremmin kuin varsinaisille valtion virastoille. 
Kansaneläkelaitoksen kuntootusmäärärahojen 
käyttö on joustavuudessaan verrattavissa 
Raha-automaattiyhdistyksen järjestöjen rahoi­
tukseen. 

Saadun selvityksen ja edellä esitetyn perus­
teella valiokunnan mielestä voidaan Kansanelä­
kelaitoksen nykyiset harkinnanvaraiset rahoi­
tussäännökset pitää voimassa. 

Valiokunta kiinnittää huomiota myös kun­
toutusrahalain 9 §:n mukaisen omavastuuajan 
(kuntoutuksen aikaruispäivä ja 7 sitä lähinnä 
seuraavaa arkipäivää) mahdollisiin ongelmiin 
erityisesti lastensuojelulain nojalla annettavas­
sa kuntoutuksessa. Valiokunnan käsitellessä 
mielenterveyslakia tuli erittäin selkeästi ilmi 
perhekeskeisen hoidon ja perhekuntootuksen 
keskeinen merkitys. Viitaten mielenterveyslais­
ta antamaansa mietintöön (n:o 6) valiokunta 
korostaa, että lapsen ja nuoren häiriintymisen 
oireet ja niiden taustalla olevat ongelmat ovat 
koko perheen asia, mistä syystä myös kuntoo­
tuksen on kohdistuttava perheeseen. Omavas­
tuuaika ei saa vaarantaa kuntoutukseen hakeu­
tumista taikka pidentää kuntoutukseen meno­
aikaa. Valiokunnan mielestä on tärkeätä, että 
kuntootus niin kuin hoitakin aloitetaan mah­
dollisimman varhaisessa vaiheessa. Omavas­
tuuajasta saattaa olla ongelmia myös lääkin­
nälliseen kuntoutukseen kuuluvassa sopeutu­
misvalmennuksessa, jossa jatkunee nykyinen 
epäselvä tilanne, koska sopeutumisvalmennus­
kurssit kestävät keskimäärin 8 vuorokautta. 

Edellä esitettyyn viitaten talousvaliokunta 
kunnioittavasti ehdottaa, 

että sosiaalivaliokunta ottaisi tämän 
lausunnon huomioon laatiessaan mie­
tintöään. 

Ikonen, J ouppila, Lapiolahti, Mönkäre, Puis­
to, Puska, J. Roos, Vastamäki ja Wasz-Höc­
kert. 


